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ATRĖMĖ FAŠISTUS IR PASI
VARĖ PIRMYN PIRĖ

NŲ PASIENYJ

NAZIAI PRADEDA GRŪMOTI 
IR BELGIJAI

ši grupė Suvienytų Valstijų piliečiu lankėsi pas prezidentą Rooseveltą su tikslu prirengti dir
vą Amerikos dalyvavimui tarptautinėse pastangose palengvinti politiniams Austrijos ir Vo
kietijos pabėgėliams. Iš kairės į dešinę: Valstybės Sekretoriaus padėjėjas G. S. Messersmlth, 
Rabbi Stephen S. Wise, Henry Morgenthau, Sr., Rev. Samuel Cavert, Magr. Micheal. J. Ready, 
Darbo Sekretorė Perkins.

Cologne, Vokietija.—Vietinis 
nazių laikraštis praeitą šešta
dienį labai atakavo Belgijos vy
riausybę už paleidimą trijų hit
lerininkų iš teisėjų vietų Eupen 
miestelyje, šie naziai buvo at
leisti už nepildymą Belgijos vi
daus reikalų ministerio įsaky
mų Jiedu darbavosi už prijun
gimą Eupen ir Malmedy apylin
kių prie Vokietijos.

Šie kraštai prie Belgijos buvo 
prijungti 1919 metais pagelba 
plebiscito. Tačiau Colognes na- 
ziškas laikraštis dabar puola 
Belgiją, būk tas plebiscitas bu
vęs tiktai karikatūra ir skatina, 
kad Vokietija pastatytų Belgi
jai teritorinius reikalavimus. 

smetonTpripažino
MUSOLINIUI ETIOPIJĄ

KAUNAS. — Smetonos ins
truktuotas Lietuvos pasiuntinys 
Romoje pranešė italų užsienio 
reikalų ministeriui Cianui, kad 
Lietuva pripažysta Musoliniui 
Etiopiją. Tuo Smetona pastatė 
Lietuva greta 22 valstybių, ku
rių fašistinės bei pusiau fašis
tinės valdžios prieš tūlą laiką 
Italijos karalių pripažino Etio
pijos imperatorium.
, Sako, kad Smetona tą nepe- 
teisinamą Etiopijos skriaudą 
dark popiežiaus ir Anglijos torių 
spaudžiamas, ,

Japonai Nepajėgę Laimė! 
Kinijoj, Kalba Apie SSRS
TIKIO, Japonija.—Nepasiten

kinant visuomenei karo progre
savimu Kinijoj ir sunkėjant eko
nominiam gyvenimui, Japonijos 
militaristai vis aiškiau kalba a- 
pie tolimųjų rytų “misiją,” būk 
jų užduotis yra išgelbėti pasau
lį nuo komunistinio pavojaus ir 
ruošiasi prie susikirtimo su So
vietų Sąjunga.

Dabartiniu laiku Japonijoj 
žmonių pragyvenimas pabrango 
35 nuošimčiais. Taipgi atsirado 
daugybė naujų mokesčių. To pa
sekmėje Japonijos valdovai 
skleidžia melagingas žinias, būk 
Sovietų rytinės armijos vadas, 
generolas Blucheris, ragina 
Kremlių be jokio atidėliojimo 
paskelbti karą Japonijai, o tuo 
pačiu laiku ruošiasi prie susikir
timų su Sovietų Sąjunga.

Japonu žinių agentūros prane
šimu, balandžio 26 dieną Kirin 
provincijoj ant Mandžuko rube- 
žiaus įvyko tarp pušų ir man- 
džukiečiu du susirėmimai, kiek
vienas užsitęsęs po valandą lai
ko. Ir čia meluojama, būk So
vietų kariai įsiveržę į Mandžu
ko teritoriją.

HANKOW, Balandžio 27. — 
Pietinėj dalyje Shantungo 200,- 
000 japonų įsiutusiai atakuoja 
kinus, bet nepajėgia pasivaryti 
pirmyn. Priešas keletą kartų 
puolė prieš tris sąvaites praras
tą Taierchwangą, Yihsien ir Su- 
chow geležinkelio jungę.

Japonų nepasisekimai sukrėtė 
visą Japonijos karinę vadovybę. 
Vien tik iš Kinijos vandenų bu
vo atšaukta trys admirolai ir jų 
postai perduoti kitiems. Taip 
pat iš Shantung provincijos į To-, 
kio atšauktas buvęs to fronto 
komandierius.

TOKIO, Japonija.—Naudoji
mas motorizuotos kariuomenės 
Kinijoj Japoniją veda prie ga
soline bado, kuris galutinai pa- 
sireikšiąs šių metų pabaigoj. 
Jau dabar jaučiamas gasolino 
trūkumas. To pasekmėje nuo ge
gužės pirmos dienos bus išleis
ti gasolino pirkimo bilietai. To
kio visi taksiai vietoj dvylikos 
galionų gasolino gaus tiktai po 
aštuonis į dieną, o privatinio au- 
tomobiliaus savininkai tiktai du 
galionu, nežiūrint automobiliaus 
didumo.

Lojalistų Moralė Nė Kiek 
Nesukrėsta

Demonstracija Paryžiuje prie Luxemburgo palocių, protestuo janti 
prieš reakcionierių užsispyrimą. Ši demonstracija buvo surengta 
po to, kai senatas atsisakė suteikti Blumui (tuo laiku buvusiam 
•, 1< i \ /l i/]/A ('H t/XI'.Ar. t

Ministerių Kabinetas Svarstys 
Gelžkelių Sistemų Vienyjimą

BARCELONA, Balandžio 25. 
Per pereitą sąvaitę lojalistų ar
mija ne tik kad neprarado nė 
vieno pėdo žemės, bet dar neku
rtose vietose pasivarė truputį 
pirmyn.

Fašistai buvo pasikėsinę įsi
veržti į Madridą, bet nuo liau- 
diečių gavo pusėtiną smūgį. Fa
šistų pėstininkai, remiami sun
kiųjų kanuolių, buvo įsibriovę į 
Vakarų Parką ir užėmę Higie
nos instituto patalpas. Liaudie
čiai išsprogdino po institutu už
taisytas minas ir palaidojo dide
lį skaičių fašistų. Vėliau pasilei
do darban liaudiečių kavalerija 
ir fašistų likučius nubloškė į se
nas pozicijas.

Tortosa fronte stipriai įsitvir
tinę liaudiečiai atmušė net ke
lias priešo atakas. Didžiausia 
ataka įvyko praeitą penktadie
nį. Italų gaujos ir apie 50 orlai
vių su pasiutimu puolę miestą, 
bet pastangos nuėjo veltui. Tuo 
pat metu netoli Francijos ru- 
bežiaus lojalistai atkariavo ke
lis kaimus. O Seo de Urgel apy
linkėj, vienam Pirėnų kalnų 
praėjime, liaudiečių kulkosvaidi
ninkai staigiai ųžatakavo fašis
tus ir nušlavė du batalijonų. Žu
vo apie 2,00Q fašistų.

O paskutinių laiku fašistų 
gaujos pradėjo atnaujinti puoli
mus nuo Teruęl Jįnk Valencijos- 
Madrido’Viėšketld. ‘ ■'.**

. Ispanijos užsienio reikalų mi- 
nisteriš Julio Alvarez del Vayo 
užsienio korespondentams pa
reiškė, kad prie Ebro upės, 
šiaurėje, ir Kastilijos provincijoj 
fašistai sulaikyti ir jei jie pano
ri užimt veną kalnelį ar apka
są, tai daug sunkiau turi kovo
ti, negu pirmiau del didelių plo
tų.

Tas liudija, kad lojalistų ar
mija nesumušama ir nenustojus 
savo pasiryžimo. Priešui teks su
sitikti su daug didesne užduo- 
čia, negu jis buvo pasiskyręs. Ir 
jei Musolinis su Hitleriu pano
rės laimėti, tai prisieis patrigu
binti pagelbą, nes liaudiečiai ga
li kariauti ilgą laiką.

Ministeris nurodė, kad nemė
gina sumažinti padėties rimtu
mo, nes Musolinis su Hitleriu 
intervenciją tęs toliau ir prista
tys daug pagelbos, “bet nežiū
rint kas atsitiks, mes turime 
galimybių kariauti per daugelį 
mėnesių ir taip padarysim. Mes 
dar manome, kad karą galėsime 
laimėti, nes mes rymome ant Is
panijos žmonių,” baigė praneši
mą. ,v

“Dingusi Divizija” Smarkiai 
Sumušė Fašistus

HENDAYE, Balandžio 26.— 
Fašistų paskelbta “nušluota ir 
dingusi” 43-ji lojalistų divizija 
šiandien išlindo iš snieguotų Pi
rėnų kalnų dr fašistams iš už
pakalio uždavė didelį smūgį, šie 
kovotojai ne tik kad prasikirto 
į Franciją išėjimui kelią, bet dar 
pasistūmė linkui Katalonijos 
fronto. Frankas pasiuntė daug 
orlaivių ir kariuomenės, bet ko
votojai nemano trauktis į Fran
ciją, o vesti goriliškas kovas kol 
bus galima.

Castellon fronte liaudiečiai su 
dideliu smarkumu pralaužė Al- 
bocacer-Alcala centrines fašis
tų linijas ir į paniką įpuolusį 
priešą nuvijo už šešių mylių.

OTTAWA, Balandžio 26.—Ca
nadian National ir Canadian Pa
cific geležinkelių kompanijų va
dovybė informavo valdišką gele
žinkeliams tvarkyti komitetą, 
kad abiejų kompanijų svarbiau
sias siekis, tai po viena vadovy
be apvienyti šias dvi dideles Ka
nados geležinkelių sistemas.

Kompanijos ir kiti stambūs 
Kanados biznieriai tam apvieni- 
jimui turi išdirbę tinkamus pla
nus. šie planai bus priduoti ap
svarstyti parlamentui ir sena
tui. Tačiau iškalno numatoma, 
kad bus daugybė ginčų, nes per 
susivienijimą politiniai ir ekono
miniai reikalai giliau paslįs į 
stambiųjų biznierių rankas.

Stambusis. biznis visomis ke
turiomis stovi už geležinkelių 
vienybę, o smulkusis ir libera
linė valdžia prieš. Ant šio klau
simo kils ir politinės rietenos.

VIENAS INDIJOS RADŽA 
SUKILO PRIEŠ VALDO

VĄ MAHARADŽĄ

IŠ ORO ATAKŲ APSISAUGO
JIMUI PASKYRĖ DI

DELĮ FONDĄ
PARYŽIUS.—Vien tik Pary

žiaus gyventojų apsaugojimui 
nuo orlaivių atakos Francijos 
valdžia paskyrė virš trylikos 
milijonų dolerių.

Netoli pusės šios sumos bus 
išleista maskų nupirkimui, kita 
dalis požeminėms prieglaudoms 
ir į Paryžių einančių kelių pra
platinimui, kad reikalui ištikus 
per trumpą, laiką būtų galima 
evakuoti šalies sostinę.

Manoma, Kad Sovietą 
Sąjun. Lakūnai Prigėrė

OTTAWA.—Anglijai nuėmus 
muitus nuo Airijos agrikultūri- 
nių produktų, dalinai susiaurės 
Kanados prekyba su Anglija, 
ypatingai Kanados galvijų eks
portas.

Airija 1928 metais į Angliją 
išvežė 775,000 galvijų. Didėjant 
tarp abiejų šalių ginčams, gal
vijų eksportas buvo nukritęs iki 
200.000 galvų, o paskutiniu lai
ku ir vėl pakilęs. Airijos vietą 
dalinai užimdavo Kanada.

JAIPUR. Indija. — Balandžio 
26 dieną Sikaro radža (indiškas 
kunigaikštis) sukėlė maištą 
prieš savo valdovą Jaipuro ma- 
hadžą. Sukilėlis Sikaro sieną ap
sistatę ietininkais ir prie vartų 
pasistatė mažo kalibro kanuolę.

Sukilėlių malšinti atvyko du 
traukiniai Japuro valstijos pės
tininkų, eskadronas ietininkų, 
200 karo policininkų ir dalyvau
jant lengviems kulkosvaidžiams 
mėgino paimti sukilėlius. Bet vi
sos pastangos nuėjo veltui. Ma
noma, kad su radža eina tūks
tančiai io pasekėjų, nes mieste 
yra 18.000 gyventojų.

Sukilimas prasidėjo del politi
nių vestuvių: radžos 16 metų sū
nus buvo sutartas su 26 metų 
maharadže.

WASHINGTON. — Valstybės 
departamentas gavo telegramą 
iš Aliaskos, kuria radio stoties 
valdininkas Morgan praneša, 
kad eskimai matę kaip praeitų 
metų rugpjūčio mėnesį žuvo gar
susis Sovietų lakūnas Levanevs- 
kis su penkiais draugais.

Tai ivvke Oliktuk apylinkėje, 
140 mylių į pietryčius nuo Point 
Borow—Suvienytų Valstijų ar
mijos esamos stoties. Eskimai 
sako, kad didžiulis Sovietų or
laivis nukritęs į vandenį ir nu
skendęs po ledais. Jie per žiū
ronus sekę visą dieną, bet nie
ko daugiau nepastebėję. Sekan
čią dieną ant vandens pasirodęs 
truputis aliejaus.

Morganas pats buvo nuvykęs 
į tą vietą ir visą istoriją sužinojo 
iš eskimų, bet kai kurie jų pa
davimai prieštarauja tiesai. Pa
vyzdžiui, sako, kad ant vandens 
aliejų pastebėjęs ir tūlas balta
sis, plaukiojęs laiveliu, bet tuo 
laiku tenai neplaukiojęs nė joks 
laivelis.

Britiškoj Kolumbijoj
Miškuos Kas Sąvaitę 

žūslą 1 Darbininkas
VANCOUVER. — Per keletą 

sąvaičių Britiškos Kolumbijos 
miškuose žuvo keturiolika dar
bininkų, iš kurių penki žuvo vie
nos sąvaitės laikotarpyje. O 
praeitais metais del skubinimo 
sistemos žuvo 57 miškų darbi
ninkai.

Per dešimtį metų, nuo 1927 
iki 1937 metų, šios provincijos 
miškuose žuvo 509 darbininkai 
ir 1,642 taip sužeisti, kad atim
tas iš jų dalinas ar visiškas dar
bingumas. ' 1 

ta 29,432 darbininkai, kuriems 
reikėjo mokėti kompensaci ja.

Šis nelaimių skaičius gautas 
tuomet, kuomet miškų industry 
joj buvo apie 85,000 darbininkų, 
Tas reiškia, kad per dešimtį me
tų vienas iš trijų miškų darbi
ninkų buvo sužeistas, vienas iš 
53 buvo nujėgintas ir vienas iš 
170 buvo užmuštas.

Tokias žinias paduoda Medžio 
ir Lentpiūvių Darbininkų Unija. 
Sako, provincijos valdžia net 
keletą kartų pažadėjus imtis 
priemonių prieš nelemtas žudy-. 
nes, bet padarė labai mažai, ar
ba visai nieko.

Kempių savininkai susiorga
nizavo į B. C. logerių asociaciją, 
ir susijungė su Britiškos Kolum
bijos miškininkų taryba, kuri 
per keliolika metų deda pastan
gas sulaikyti miškų darbininkus 
nuo susiorganizavimo.

Toji miškų industrijos savi
ninkų sąjunga visoj provincijoj 
turi savo agentūras, kurios ant 
juodo listo deda kiekvieną pa
žangesnį darbininką ir neįleidžia 
į kempes. Tokiomis priemonėmis 
iš provincijos išvyta tūkstančiai 
pažangesnių darbininkų.

ANGLIKONU VYSKUPAS RA
GINA APSISAUGOTI 

NUO FAŠIZMO

MONTREAL. — Anglikonų 
vyskupas Farthing, bekalbėda
mas Montrealo diecezijos sino
dui, perspėjo kanadiečius nuro
dydamas, kad National Social 
Christian partija yra fašistų 
grupė.

Toliau nurodė, kad kanadie
čiai tiek yra įsigilinę į Europos 
reikalus, jog užmiršta kas de
dasi namie.

Viršuj minėta partija veikia 
šešiose provincijose ir sakosi tu
rinti 15,000 narių.

SVETIMAIS PINIGAIS GEL
BĖS SAVO PLANĄ

BERLYNAS, Balandžio 27.— 
Vokietijos ekonomijos diktato
rius paskelbė, kad imsiąs visų 
žydu turtą ir juo vykdysiąs sa
vo “keturių metų planą.”

Nuo jo rankos neliksiąs lais
vas ir “užsienio žydų” turtas. 
Vokietijos firmos, vedančios su 
užsienio žydais biznį, turės tam 
tikrus nuošimčius atiduoti Goe- 
ringui.

Kadangi nazių akimis žiūrint 
beveik visi ne vokiečiai yra žy
dai. tai šis dekretas yra pasikė
sinimu ant užsieniečių turtų.

OLANDIJOS NAZIAI IRGI 
NERIMSTA r _______

HAGA, Olandija.—Bonifacus 
Lohman kreipėsi į vyriausybę 
pranešdamas, kad Olandijos na
ziai atlieka išdaviškus veiksmus 
ir ragino imtis žygių juos su
drausti. Utrecht mieste įvyko 
nazių mitingas, kuriame vienas 
nazis rėkavo, kad “Olandijos 
draugai” paimtų iš “Austrijos 
draugų” pavyzdį ir susibroliuo- 
tų su “Vokietijos draugais.”

čekai Atmetė Naz-y Rei
kalavimus ir Išardė Paradą

PRAGA, Balandžio 26. — Če
koslovakijos vyriausybė šian
dien paskelbė, kad visomis jėgo
ms priešinsis nazių reikalavi
mams ir neleis savo ribose kur
tis vokiškai nazių valstybei. 
Taip pat Čekoslovakijai nepriim
tinas ir užsienio politikos pa
keitimas.

Tuo pačiu laiku vokiškam ra
jone Theusing mieste susispie
tė keli šimtai nazių ir mėgino 
padaryti deglų paradą. Į maišto 
vietą pribuvo policija, kuri pa- 
grąsino ugnia, jei neišsiskirs- 
tys.. Ant policijos supykę naziai 
apleido paradą ir išdaužė sina
gogai ir keletai žydiškų krautu
vių langus. Del to barbarišku
mo daugelis nenuoramų tapo 
suareštuota ir sukišta į kalėji
mą................• ■ ...

Vokietijos nazių spauda šios 
‘Heintetntr-gaujos žygius labai’ 
garbina ir sako, kad reikalavi
mas Čekoslovakijos ribose na- 
ziškos valstybės,: sutraukymaš 
diplomatinių sutarčių su Sovie
tų Sąjunga ir Francija yra mi
nimum reikalavimai. Ir propa- 
ganduoja, būk čekoslovakai ne
sugeba valdyti žmonių taip, kad 
jie būtų “laimingi.”,

čamberlainas Susitaikė ir 
Sudarė Sutartį Su Valer?

LONDONAS, Balandžio 26.— 
Anglijos ministeris pirmininkas 
Čamberlainas, padedamas kelių 
ministerių, šiandien pasirašė su 
neprigulmingos Airijos ministe- 
riu pirmininku de Valera sutar
tį ir šiek tiek atgaivino per ke
letą metų tarp abiejų šalių pa
krikusius santykius. Tačiau tas 
sutartis turės ratifikuoti abiejų 
šalių parlamentai.

Sutartis apima keturis svar
bius punktus. Sulyg pirmojo, 
Anglija besąlyginiai apleis tris 
Airijos uostus, kuriuose buvo 
sukoncentravus savo laivus. Ai
rija už nusavintas iš dvarininkų 
žemes ir išdalintas valstiečiams 
tuojau sumokės 50 milijonų do
lerių, o iki 1990 metų sumokės 
750 milijonų dolerių. Taip pat 
mokės kas met po $1,250,000 už 
sunaikinimą turtų laike susikir
timo su Anglija. Taipgi abi ša
lys susitarė nedėti ant viena ki
tos prekių mokesčių, išskiriant 
atsitikimus, kada reikia apsau
goti savo pramonę.

Kada sutartis buvo užants
pauduota, Čamberlainas ištrau
kė senoviškus žiūronus ir atida
vė pirmiau buvusiam Anglijos 
belaisviui de Valerai.

Šiuos žiūronus anglai atėmė iš 
de Valera 1916 metais, kada jį 
suėmė su Dublino sukilusią į- 
gula.

NAUJAS ŽEMES DREBĖJI
MAS PADAUGINO 16 AUKŲ

ANKARA, Turkija, Balandžio 
26.—Atsinaujinęs žemės drebė- 
iimas Kirshehr apylinkėje, apie 
60 mylių į pietryčius nuo Anka
ros, užmušė dar šešioliką žmo
nių.

Pereitą sąvaitę šioj pačioj a- 
nvlinkėj buvo baisus žemės dre
bėjimas, kuriame žuvo apie 800 
žmonių. Pastarųjų 24 valandų 
laikotarpyje įvyko 17 sukrėti
mų.

TIK KOLEKTYVINIO SAUGU
MO POLITIKA GALI AP

SAUGOTI TAIKĄ

O No Davimas Laiko Fašisti
niams Agresoriams

MASKVA.—Sovietų Sąjungos 
valdžios organas Izvestija per
spėjo į Londoną vykti besiruo
šiančius Francijos valdžios va
dus, kad nesijungtų su fašistų 
vadovaujamu bloku, nes nuo to 
nukentės pasaulio taika. Taiką 
gali išlaikyti tiktai aktinga ko
lektyvinio apsigynimo politika, 
pagrįsta tarptautiniais Tautų 
Lygos principais, o ne draugavi- 
masis su agresoriais. Karo idė
jomis persisunkęs fašistų blokas 
Francijos galvoms paliko trupu
tį laiko atkariavimui tos pozici
jos, kurią prarado beklausyda
mi agresorių.

Toliau Izvestija nurodo, kad 
Francijos-Sovietų savitarpinės 
mil’tarinės pagelbos sutartis fa
šistiniams agresoriams stato ne
abejojamą jų sumušimo vaizdą, 
jei apie šią sutartį bus sukama 
teisinga politika.

“Būtimausi Francijos intere
sai reikalauja aktingos, tvirtos 
kolektyvinio saugumo politikos. 
O priėmimas tokios politikos pa- 
larytų įtekmę į visą tarptautinę 
situaciją.”

Francijos visiškas atsipalaida
vimas nuo agresorių smarkiai 
□aveiktų ir mažąsias tautas. Vie
šoj ieškoti užtarimo pas agre
sorius, jos prisidėtų prie taikin- 
jo bloko.

’ “Francijos priėmimas aktin
gos politikos padarytų didelę 
ekmę ir į Anglijos užsienio po- 

•itiką, kas reikštų persiorentavi- 
ną del daugelio mūsų šalių,” nu
rodo Izvestija ir toliau dadeda:

“Mes nemanome, kad Franci
us užsienio politikos vadai sa- 
m parašus dės ant atviros prieš- 
įgresorius kapituliacijos pro
gramos ir visiškai atmes kolek- 
:yvio saugumo idėją ir Tautų 
jygos principus. Toks pasielgi- 
nas reikštų saužudystę.”

NDIJONAS IŠAIŠKINO BAL
TOJO ŽMOGAUS TEISES

ST. JEROME, Que.—Oka re
zervo indijonų viršininkas išaiš
kino šio miestelio teismui, kad 
sulyg Anglijos karaliaus Jurgio 
.rečiojo 1784 metais išleisto į- 
statymo baltasis žmogus neturi 
reisės areštuoti indijoną iš re
zervo be indijonų viršininko su
tikimo.

Areštuotasis viršininkas buvo 
patrauktas atsakomybėn už su- 
kliudymą praeitais metais areš
tuoti vieną indijoną be jo leidi
mo už vogimą malkų. Iki leidi
mą iš jo gavo, tai areštuotasis 
pabėgo. Apylinkės teismas pri
pažino viršininko tiesą ir už tai 
jį išteisino.

žada Bucliareslu Pakeisti 
Reikšmės Nustojusią Vieną

BUCHARESTAS, Rumunija. 
Naziams okupavus Austriją ir 
jos sostinei Vienai netekus sa
vo pirmykštės reikšmės, kara
lius Karolis pradėjo sapnuoti a- 
nie Bucharesto pavertimą ryti
nės Europos ir Balkanų centru.

Bucharestas randasi labai pa
togioj geografinėj padėty ir ne
toli Londono-Paryžiąus-Vienos, 
Berlyno-Instabulo, Varšuvos-So- 
fijos ir kitu svarbiųjų susisieki
mo linijų. Tad Karolis sako su
deginsiąs visus senuosius na
mus, jų vieton pastatysiąs ame
rikoniško Stiliaus, iki Dunojui 
pravesiąs kanalą ir Bucharestas 
tapsiąs “mažuoju Paryžium ”

Dabartiniu laiku Bucharestas 
turi 700,000 gyventojų. Yra di
džiausio kontrasto miestas: ša
lę gražių namų . kaimynystėj 
randasi apšepę, dvokiančios ry
tų modelio bakūžės.

SHANGHAI, Balandžio 27— 
Yangtse upės žiotyse japonai 
užpuolė Anglijai priklausantį 
laivą Tungwo, durtuvais. sužei
dė kiniečius tarnus ir pagrobė.

*
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PrXu9L»os. išeina du karTu i sąvaitę.
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“ Kanadoj Ir Didžiojoj 'ijritariijdi metams $3.00; pusei metų $1.50. Visur kitur 
metams $3.50; pusei metų $1.75. Atskira kopija 5 centai.

_j.. PaSto perlaidas (Money Orders) išrašykite Liaudies Balso vardu:
- LIAUDIE BALSAS

,1 I*. O. Station C, Box 1013, Toronto 3, Ontario, Canada.

Kas Rašoma Kituos 
Laikraščiuos

“ Prieš Fašizmą Ir Karą!
si “Fašizmas reiškia karą,” yra pareiškęs žymus Anglijos žur- 
“ nalistas Strečei, savo knygutėj apie fašizmą. Pareiškimas ant tiek 

teisingas, kąd teisingesnio negali būti. Tik paanalizuokime fa
šistų darbus ir pamatysime.

Kai tik fašistinis blokas sustiprėjo (po įsigalėjimo fašizmo 
Vokietijoj), tuojau Musolinis, Italijos fašizmo vadas, surengė ka
rą Etiopijoj. Beginkliai Etiopijos gyventojai buvo žiauriausiai žu
domi, kol Etiopiją buvo nugalėta ir pavergta. Šimtai tūkstančių 
žmonių buvo i^.kęrsta.

Kaitiįc Musolinis apsidirbo su Etiopija, fašizmas pradėjo 
skerdynes Ispanijoj. Ispanijoj jis elgiasi dar žiauriau. Kadangi 
apie tai jau buvo plačiai rašyta, šioj vietoj nėra reikalo apie tai 
daugiau rašyti.

Ispanijoj karui dar tebesitęsiant, Vokietijos nažiai su Hitle
riu priešakyje užpuolė Austriją ir užgrobė. Dabar tenai eina bai
siausios žudynės. . "

Po Austrijos buvo užsimota ant Lietuvos. Lenkijos imperia
listai, Vokietijos nazių palaikomi, buvo pasimoję užgrobti Lietu
vą. Tik griežtas Sovietų Sąjungos pareiškimas sulaikė šlėktas nuo 
savo žygių.

Kinijoj japoniški fašistai-imperialistai jau kelintas mėnuo 
kaip skerdžia beginklius civilius gyventojus, nekalbant jau apie 
frontą, kur krinta tūkstančiai kiekvieną dieną.

!>.> Bet tas dar neviskas. Pavojus Lietuvai, Čekoslovakijai ir ki
te, toms mažesnėms šalims neprašalintas. Fašistiniai agresoriai lau- 

kia tik patogesnes progos.
* Taigi, kaip matote, fašizmas reiškia karą.

Todėl Pirmoji Gegužės turi būti kovos prieš fašizmą diena. 
Teisybė, kad ta diena daugiau rišasi su kova už trumpesnę darbo 

įjj dieną. Bet reikia atsiminti, kad trumpesnės darbo dienos prie fa
šizmo nebus. Fašizmas sunaikina darbininkų unijas ir organiza- 

;h cijas, be kurių negalima išsikovoti geresnio atlyginimo ir geres- 
A nių darbo sąlygų. Norint laimėti 6 valandų darbo dieną, 5 dienų 
' darbo sąvaitę, reikia sulaikyti fašizmą, vyriausj darbininkų ir pa- 
t!k žangos priešą.
' Kova prieš fašizmą reiškia kovą prieš karą, už geresnes dar
bo žmonių sąlygas; už trumpesnę darbo dieną, už trumpesnę dar
bo sąvaitę, už didesnį atlyginimą už darbą; už demokratines dar
ini žmonių teises.

Fašizmas ir karas yra didžiausi priešai ne tik komunistų ir 
socialistų. Fašizmas ir karas yra didžiausi priešai visų darbo 

J ‘ žmonių, nes fašizmas ir karas yra naikintojai visko, kas tik kilnu, 
kultūringa. Fašizmas ir karas naudą neša išnaudotojams, kapi
talistams, kurie iš to susikrauna pelnus.

.£! Todėl .Pirmosios Gfigųžps demonstracijose ir mitinguose rei
kalinga dalyvauti visiems/ kurietik'nenori 'matyti sumintą po 
kojų demokratiją; kurie yra priešingi karui, tai baisiausiai žmo
nių skerdynei del kapitalistų turto padidinimo; kurie trokšta pa- 

r.. žangos, taikos ir laisvės.
Visi į gatvę Pirmą Gegužės! , t/. 4 *

" Už Demokratiją, Taiką ir Progresą! *■ '
u Kada pasirodė pirmas Darbininkų žodžio numeris, nei vienam 

neatėjo į galvą, kad tokiam laikraščiui gali būti ateitis. Teko gir- 
p" dėti daugelį kalbant, kad jam išsiplatinti bus labai sunku. Svajoti, 
” kad kada nors Kanados lietuvių laikraštis galės išeiti sąvaitraščiu, 

,ti atrodė visai neverta. Tačiau su šiuo numeriu Kanados lietuvių 
laikraštis pradeda eiti du kartu į sąvaitę. Teisybė, jis išeina tik 

‘j< keturių puslapių, bet tai tik laikinai.
. Kokiu būdu Kanados lietuvių laikraštis galėjo taip sparčiai 

išaugti? Tam duodama visokių priežasčių. Vieni sako, kad Kana- 
.jj. dos lietuviai turi tik vieną laikraštį, už tai jie jį brangina ir remia. 
- Kiti sako, kad komunistų organizacijos stiprios, todėl gali sumo

bilizuoti plačias mases jo. rėmimui. Tame yra dalis tiesos. Bet 
tai tik dalis. Juk kada pasirodė Kanados lietuvis, tuo laiku kitų 
laikraščių nebuvo. Kodėl gi jis neišsilaikė? Buvo pasirodęs kitas 

hf> “laikraštis” vardu Patrijotas. Ir tas greitai užvertė kojas. Kodėl 
gi jis negalėjo nors kokių metų jšeiti? Kas liečia organizacijas. 

"<• taipgi galima pažymėti, kad komunistų Kanadoj nedaugiau, kaip 
“ pora šimtų. Tai labai mažas skaičius. Tad kame gi ta priežastis ?

Ji glūdi tame, kad kaip pirmiau Darbininkų Žodis, taip dabar 
■v Liaudies Balsas stengiasi ginti ne kurios nors vienos srovės rei

kalus, bet darbo žmonių, taikos ir progreso reikalus. Kiti laikraš- 
čiai, jei juos taip galima vadinti, norėjo patarnauti siauros gru
pės reikalams. Jie neklausė masių balso, o savo leidėjų balso, štai 

'' kame ta svarbioji priežastis, kodėl šiandien Liaudies Balsas išeina 
. du kartu į sąvaitę. ,

Pradėdamas eiti du kartu į sąvaitę, Liaudies Balsas pakar
ai to ja, kad vyriausiu jo uždaviniu bus demokratija, taika ir pro- 
'' gresas. Tie trys dalykai šiandien apima kuone visus darbo žmonių 

reikalus. Darbo žmonėms svarbu išlaikyti demokratiją, kuri bu- 
v,o per kraują iškovota. Po to seka išlaikymas taikos. O tuos du 
klausimu turi sekti progresas. Žmonija negali stovėti ant vietos, 
kęsti visokius nedateklius, kuomet yra sąlygos padaryti gyvenimą 
daug geresniu. Liaudies Balsas už tuos tris pamatinius žmonių 
reikalus kovos dar smarkiau, negu kad iki šioliai, nes jo jėga 

,, dabar pasid’vigubina.
Visi skaitytojai ir rėmėjai kviečiami kooperuoti su Liaudies 

Balsu kovoj už tuos svarbiausius klausimus, kad atsiekti laimin- 
l; gesnio gyvenimo. Suglaustomis jėgomis mes galėsime atsiekti ir 

to, kaip atsiekėm laikraščio klausime.
, Lai gyvuoja dusyksąvaitinis Liaudies Balsas! Lai gyvuoja 

i pažangus Kanados lietuvių judėjimas!

t Ką Lietuvos žmonės Jautė
. Daugelis kanadiečių gavo laiškus nuo savo tėvų ir draugų, 

kurie pasakoja, kaip Lietuvos žmonės jautėsi Lenkijos-Lietuvos 
konflikto momentu. Jie nurodo, kad visoj Lietuvoj buvę kalbama, 
kad Lietuva iš tos padėties būtų galėjus išeiti daug garbingiau. 
Pavojaus Lietuvai pralaimėti visai nebuvę. Sakoma, kad Lietuvai 
būtų buvę reikalinja išsilaikyti tik yįęųą savaitę, o paskui būtų 
ąpąidįrbųs Soyjetų Sąjunga. Be to, yra manoma, kad Lenkija 
nebūtų drįsusi pulti, jei Lietuva ir nebūtų priėmus ultimatumo.

Sklokininkų Patarimas
Štai ateina Pirmoji Gegužės. 

Visur ruošiamos darbininkų de
monstracijos.

New Yorke įvyks milžiniška 
darbo unijų ruošiama demons
tracija. Mes laukiame jos. Ruo
šiamės joje dalyvauti, šaukia
me visus lietuvius darbininkus 
toje iškilmingoje demonstracijo
je dalyvauti.

Bet ką gieda Naujoji Gady
nė? Balandžio 21 dienos laidoje 
ji begėdiškai šaukia:

“Lietuviams socialistams ir 
LDD nariam mes irgi patartam 
ii teko bendro neturėti su . ta de
monstracija, kurią ruošia konui- 
nistai.Wvi.

’Komunistai jokios atskiros 
demonstracijos New Yorke ne- 
t’ŪOŠią.' Bus tik viena, kaip sa
kytą, darbo unijų ruošiama de
monstracija. Komunistai tik ją 
remia ir prie jos prisideda.—A. 
B., Laisvėj.

; ■ f . e * * *

Čekoslovakijos Socialdemokra
tai Apie Maskvos Bylas

Čekoslovakijos socialdemo
kratų laikraštis “Pravo Lidii” 
(16 < . kovo) paskelbė platų 
straipsnį apie Maskvoj vykusių 
bylų reikšmę. Ten sakoma:

“Jeigu atydžiai įsižiurę jus^. į 
Bucharino ir Rykovo_ opozicijos 
programą galima būtų kokius 
nors demokratinius tikslus ras
ti, tai galima būtų sakyti, kad 
demokratiškiems troškimams, 
jeigu tokie ištikrųjų būtų buvę, 
šitie tamsūs sąmokslininkai pi- 
siaukojo. Tačiau paties Buchj- 
rino teigimu sąmokslas turėjęs 
tikslą atstatyti Sovietų Sąjun
goj kapitalizmą, kurio valdžios 
forma turėjusi būti tam tikros 
rūšies carizmas. Bucharinas -ir 
jo programa turėjo taip pasi
baigti, kaip pasibaigia kiekviena 
akcija, kurios didžiausias troš
kimas—bet kokia kaina siekti 
valdžios. Kaltinamųjų prisipaži
nime nereikia kažin kokios psi
chologiškos mįslės ieškoti. Visi 
savo parodymus davė be kokios 
ypatingos prievartos ir tos prie
vartos jokių pėdsakų nematyti. 
Šitaip išsišakojusi akcija, kurioj 
dalyvavo įvairių lagerių žmonės, 
nebegalėjo ilgiau savo paslap
tis išlaikyti. Šitą sąmokslinin
kai gerai žinojo ir todėl kaip ga
lėdami stengėsi perversmo pa
ruošimą pagreitinti, nes jų lauk
tas karas dar neprasidėjo.

“Visoj byloj nėra jokių pas
lapčių ir neišaiškinamų elemen
tų. Galima sakyti, kad kiekviena 
panaši byla ir Vakarų Europoj 
ne kitaip turėtų vykti. Byla ati
dengia, kokį rimtą pavojų Eu
ropa pergyveno 1936-37 metais, 
nes sąmokslininkų lauktas ka
ras tada nebuvo galimas. Pavy
kęs sukilimo planas iš tiesų bū
tų įžiebęs naują Europos karą. 
Reikia pasakyti, kad tuo kritiš
ku momentu Europa stovėjo 
ant bedugnės krašto. Bet koks 
naujas intervencijos bandymas 
sutrukdytų ūkio plėtojimąsi, 
nors jau šiandien yra aišku, kad 
galutinų kūrybinių revoliucijos 
tikslų sulaikyti negalėtų. Iš 
šiandieninės kovos Stalinas iš
einą laimėtoju, o jo laimėjimas 
yra ne tik faktiškas, bet ir mo
ralinis. Jis išeina viešumon kai
po taikos ir internacionalinio 
bendradarbiavimo šalininkas. 
Savo šalies piliečiams jis tampa 
naujos valstybinės minties rep
rezentantu. Tamsiosios jėgos, 
kurios ruošė Sovietų Sąjungai 
pavojų, buvo ne tiktai sumuštos, 
bet jų sunaikinimas padėjo .vi
dujinį vieningumą sustiprinti j”

Šitaip rašo socialdemokratų 
organas, kuriam iš tikrųjų apei
na feuropos taikos išlaikymąs. 
kuriam rūpi pasakyti tiesą. 
Koks skirtumas tarp Čekoslo
vakijos socialdemokratų laikrąš- 
čio ir Amerikos menševikų spau
dos!—Laisvė.

AR GALIMA NUŽUDYTI PRO
TIŠKAI NESVEIKĄ 
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LEEDS. Anglija — Čionai pri
siekusiųjų teismas nagrinėjo tū
los grafienės bylą del nužudy
mo nesveiko penkių metų am
žiaus vaiko. Sako nunešusi pas 
gydytojus, tačiau šie pareiškę, 
kad .nepagydomas. Tuomet už
taisiusi dujų vamzdį prie bur
nos, ir taip nužudžiusi. Teis
mas už šią žmogžudystę motiną 
nuteisė mirti, bet visas prisai- 
kintų suolas verkęs ir prašęs 
pasigailėjimo.

Teisiama motina pareiškė, kad 
ji yrą prasižengusi prieš šalies 
įstatymus, bet nieko nenusikal
tusi prieš dievą.

Taigi, kaip matote, jei Lietuvos valdžia nebūtų taip greitai 
nusilenkusi, gal nebūtų reikėję taip negarbingai užmegsti “drau
giškus” ryšius su Lenkija ir tuomi Vilniaus atvadavimą visai pa
laidoti.

Tragiška i Žuvo J. Barkauskas; 
Vaitekūnas Sunkiai Sužeistas

PORT ARTHUR. Ont.—Kaip
praeitame Liaudies Balso nu
meryje buvo rašyta, kad Beard- 
more apylinkėj įvyko didelė tra
gedija, tai tos tragedijos auko
mis tapo ir du lietuviai.

Žuvo Juozas Barkauskas, 34 
metų amžialis, kilęs iš ■ Šiaulių 
apskrities Gudelių kaimo, ir 
sunkiai sužeistas Stasys Vaite
kūnas, taip pėt kilęs, iš- Šiaulių 
apskrities.

Katastrofos aplinkybės buvo 
maždaug tokios:'Balandžio 20 
dieną, anksti iš ryto, pabaigus 
darbą septyni o Empire aukso 
kasyklos kasėjai kėlėsi į viršų. 
Pasikėlus pusę kelio, keltas su- 
gedo ir yisu smarkumu 800 pė
dų- krito > žeraynn -Juozas -Bar
kauskas mirė pę,< kelių minučių, 
o kitas anglų tautos darbininkas 
kiek vėliau. Stasys Vaitekūnas 
su kitais sužeistais skubiai nu
gabentas j Port Arthuro ligoni
nę, bet viąi yra/kritiškoj padė
ty...........

Juozas Barkauskas buvo lais
vų pažiūrų žmogus ir remdavo 
darbininkišką judėjimą. Į Ka
nadą atvyko 1930 metais ir 1936 
metais gavo darbą toje kasyk
loje. Išskyrus draugus Kanado
je jokių giminių neturėjo. Lietu
voj paliko dvi sesutes ir pusbro
lį Suvienytose Valstijose. Taip 
gi paliko $1,200 sutaupų.

Velionis tūlą > laiką gyveno 
Windsore ir keletą metų Londo
ne, Ont. Kadangi jokioj pašal- 
pinėj organizacijoj neprigulėjo 
ir neturėjo artimųjų, tai palai
dotas kompanijos pastangomis 
su religinėmis apeigomis. Ant 
kapų susirinko paskutinio pa
tarnavimo atidavimui Fort Wil
liam ir Port Arthur lietuviai. 
Taip tai ąmžinaį atsisveikinom 
su sąvo tautos ir klasės draugu.

Del katastrofos mainieriai kal
tina kompaniją už neprižiūrėji- 
mą keltuvo, o kompanija su
stabdė darbą visai sąvaitei lai
ko ir tiria priežastį. Galima iš- 
kalno pasakyti, tkad kompanija 
nusiplaus sau rankas ir pasiliks 

,O.K.
Mes, Fort Wilįįam ir Port Ar

thur lietuviai, liiįkime simpatiš
kam Stasiui Vąįtekūnui ir ki
tiems mainieriaips greitai pas
veikti, o žuvusiam Juozui Bar
kauskui tariame j

Ilsėkis, draugę, šioj šaltoj že
melėj . . . Tu žuvai del nepriso
tinamo kapitalojr tavo žuvimas 
lai bus pamoka "kitiems mainie- 
riams ir kitų industrijų darbi
ninkams.

< • W. Dlugauskas

KONFISKAVO, SOSTO PRE
TENDENTO Turtą

BERLYNAS. — Boersen-Zei- 
tung praneša, kad valdžios įsa
kymu sukonfiskuoti Hapsburgo 
kunigaikščio) buvusio preten
dento į Austrijos sostą, turtai. 
Konfiskavimui priežastis buvus 
ta. kad tas kunigaikštis turėjęs 
pasitarimą su Petit Parisien, 
prašęs pagelboš ir tokiu būdu 
“išdavęs šalį.”

Kunigaikščio turtai buvo verti 
10 milijonų dolerių.

-
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Liaudies Balso štab?

Papildė Kazys Degutis
Pereitos sąvaitės pabaigoj To- 

rontan atvyko ir stojo prie 
Liaudies Balso- dirbti draugas 
Kazys Degutis, ottawietis, 21 
metų amžiaus jaunuolis, iš Lie
tuvos atvykęs 6 metai atgal. 
Draugas Kazys Degutis Lietu
voj baigė 3.klases gimnazijos. 
Čia, Kanadoj, taipgi lankėsi vie
tinėj mokykloj, dėlto anglų kal
bą vartoja labai gerai.

Draugai Degučiai, Kazio tė
vai, du broliai ir sesuo, nuo pat 
Kanados lietuvių laikraščiu pasi
rodymo buvo ir tebėra geriausi 
jo rėmėjai. Nors Ottawoj lietu
vių labai mažai, tačiau nei vie
nas vajus nepraėjo be aukų iš 
Ottawos, kurias visuomet su
rinkdavo Degučiai.

Draugas Kazys Degutis prieš 
tai dirbo aukso mainose ir už
dirbo daugiau negu po 4 do
lerius į dieną, tačiau, suprasda
mas laikraščio svarbą, metė 
darbą mainose ir atvyko dirbti 
prie laikraščio, nors prie laik
raščio teks dirbti už mažą at
lyginimą.

Draugo Degučio stojimas 
dirbti prie laikraščio, laikraščiui 
ir visam Kanados lietuvių judė
jimui yra didelis pliusas. Kadan
gi Degutis yra jaunuolis, suar
tins su laikraščiu jaunąją Ka
nados lietuvių kartą, kuri nuola
tos didėja, taipgi su visu Ka
nados lietuvių judėjimu.

Redakcijos Atsakymas
V. Dagiliui, Toronto, Ont. — 

Kadangi jūs savo koresponden
cija kreipiatės prie redakcijos, 
todėl mums atrodo, kad vi
sai nėra reikalo ją talpinti į 
laikraštį. Juk mes laišką per- 
skaitėm ir jau žinome, kas pa
rašyta. O kas liečia mūsų pažy
mėjimą, kad nekuriu SLA narių 
elgesiai pastatė SLA kuopą į 
blogą padėtį, tai tikra tiesą. 
Dauguma Toronto lietuvių ne- 
besimpatizuoja visai. Bet ar tai 
čia redakcija irgi kalta ? Juk re
dakcija prieš SLA kuopą niekad 
nieko nerašė ir nerašo. Jai labai 
gaila, kad SLA kuopa nekuriu 
jos narių užsispyrimu buvo at
stumta nuo taip prakilnaus dar
bo. -

SUDBURY, Balandžio 26.— 
šio miesto policijos komisija 
šiandien svarstė Kanados Ko
munistų Partijos atsikreipimą, 
reikalaujantį kiekvieną trečia
dienį ir penktadienį užleisti at
viriems susirinkimams Market 
aikštę, ir Athletic parką ap- 
vaikščiojimui Pirmos Gegužės.

Policijos komisija ir miesto 
majoras reikalavimą atmetė. O 
teisėjas McKessock nurodė, kad 
jeigu Londono Hyde parke lei
džiama visiems laisvai susirink
ti, tai tas galima ir Sudburyje. 
Be to, po panaikinimo 98 sek
cijos ir komunistai turi teisę 
viešai susirinkti.

Reakcinis majoras pareiškė, 
kad jis priešingas prieš visokias 
komunizmo formas, o. tas for
mas jis visur mato.

Į Skaitytojus
1 gfiį____ (H
Su šiuo numeriu Liaudlcį 

Balsas pradeda eiti du kartu per 
sąvaitę. Išeis antradieniais ir 
penktadieniais. Raštai ir prane
šimai del antradienio numerio 
turi būti redakcijoj ne vėliau 
šeštadienio. Penktadienio nume
riui raštai ir pranešimai turi bū
ti redakcijoj ne vėliau trečia
dienio. Žinoma, nelaukit pasku
tinių dienų, ypatingai su kores
pondencijomis. Laikraščio viena 
diena padaryti negalima. Pasku
tinę dieną vietos būna labai ma
žai.

Šis numeris, kaipo Pirmos Ge
gužės numeris, išeina 6 pusla
pių, bet po šio išeis 4 puslapių. 
Kada darbininkai apsipras, su
sitvarkys, tuomet bus dedamos 
pastangos pradėti leisti 6 pus
lapių.

Prenumerata metams Kana
doje ir Anglijoje $3.00. Kitose 
šalyse—$3.50. Visų skaitytojų 
prenumeratos sutrumpinamos 
vienu trečdaliu. Pavyzdžiui, ku
rio prenumerata dar gera še
šiems mėnesiams, laikraščiui 
pradėjus eiti du kartu į sąvaitę 
ji pasidaro gera tik keturiems 
mėnesiams. Tą turėkite minty
je, kad nepasivėlinti su atsinau
jinimu. Prie to galima pridėti 
tą, kad nelauktumėt paragini
mų. Paraginimai padaro išlaidų, 
kurios būtų bereikalingos, jei 
visi skaitytojai atsinaujintumėt 
be paraginimų. Už tuos pinigus 
galimą būtų pagerinti laikraštį 
įsigyjant geresnių paveikslų ar 
ką kitą.

Numeriai prie skaitytojų 
adresų nebus keičiami iki skai
tytojai atsinaujins, nes dabar 
visų skaitytojų numerius kei
čiant pasidarytų labai daug dar
bo, o pasibaigus prenumeratos 
laikui reiktų vėl keisti. Prenu
meratos laiką matuokite ne nu
meriais, o sąvaitėmis. Jeigu 
jums pripuola gauti per tris są- 
vaites, reiškia gausite per dvi, 
ir t.t.

Mes tikimės, kad visi skaity
tojai kooperuosite ir padėsite iš
laikyti laikraštį, kaip kad iki 
šiol darėt, kas davė progą pa- 
dažninti ir žymiai pagerinti. Lai 
Kanados lietuvių laikraštis pro
gresuoja pirmyn'/

Stojant Dirbti Prie
Liaudies Balso ....

Gavęs laišką nuo Liaudies 
Balso štabo per draugą J. Ylą, 
kviečiantį mane prisidėti darbu 
prie Liaudies Balso, aš tą ap
svarsčiau nuėjęs į darbą po že
mėmis ieškant aukso del didžpil- 
vių, prislėgėjų, kurie mus kuo- 
daugiausia išnaudojo, o atlygi
nimą duoda kuo mažiausį,. kad 
vos užtenka ant pragyvenimo ir 
rūbų, kuriuos sunaudojam dar
be.

Kitą dieną apkalbėjau t4 da
lyką su draugais ir nutariau pri
imti Liaudies Balso štabo kvie
timą ir padėti nors mažu savo 
darbu kovoje su mūsų klasės 
priešais.

Priimdamas tą pakvietimą pa
siryžau dirbti kiek galėdamas 
prie mūsų laikraščio Liaudies 
Balso, kuris apšviečia ir nurodo 
kelią, kuriuomi darbo žmonės 
turi eiti, kad turėti laisvę ir gy
venti geriau, be baimės karo.

Tuo pačiu laiku kviečiu ir ki
tus jaunus lietuvius ir lietuves 
stoti į organizacijas, atstdvau- 
jančias mūsų klasę ir mūsų 
troškimus. Pasidarbuoti tosb or
ganizacijose, o mūsų darbas at
neš mums saldžių vaisių.1 Per 
Liaudies Balsą kviečiu jus iš
reikšti savo nuomonę, kaip jūs 
žiūrite į savo ateitį ir darbus 
farmose, dirbtuvėse ir t.t., kad 
mes jaunuoliai matytume savo 
padėtį po visą Kanadą iš visų 
pusių.

Supraskime, kad mums ponai 
nieko neduos, jeigu nereikalau
sime. Mūsų troškimai išsipildyš 
tik tada,, kada mūsų balsai ir jė
gos bus suvienytos ir veiks, kad 
prašalinus darbo žmonių išnau
dojimą. .

K. Degutis

NEPASIDALINA DVIEJU NE
DIDELIŲ SALŲ

WASHINGTON, — Valstybės 
departamentas aplaikė iš Lon
dono notą, reikalaujančią Bal
tųjų Rūmų galutinai nustatyti, 
kam priklauso Pacifiko vande
nyne esančios dvi nedidelės sa
lelės. .. .. .

Salelės ant tiek mažos, kad 
mažai ką didesnės už futbolui 
žaisti aikštę, neturi jokios agri- 
kultūrinėš ir mineralinės ver
tės, bet kovoj už Pacifiko val
dymą turi didelę strateginę 
reikšmę. Anglija sako, kad jai 
priklauso tos salos, o Suvieny
tos Valstijos, kad joms.

Kas Nori, . Kad Pasaulis Eitų 
Taikos ir Progreso Keliu—Pla
tina Progresyvišką Spaudą.
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Sirvydas Vienybėj piškina, 
kad bendras frontas lietuviuose 
yra atgyvenęs savo dienas.

Bet gi Kanados Lietuvių Kon
gresas parodys visai ką kitą. Jei 
jame nebus J. Sirvydo, tai tas 
dar nereiškia, kad bus dideli 
“nuostoliai.”

*****

Kada Lietuvos “lietuviškiau
sių” bankų ir kitų įstaigų val
dininkai bėgo prisirašyti prie 
Pachodnios, tuo pačiu laiku to
kio pat plauko partrijotai Mon- 
treale kalbėjo apie Vilniui Va
duoti Sąjungos panaikinimą.

Kaip tai “netikėtai” supuola, r.; *****
Į Kanados diktatorius preden- 

duojąs Arcand įteikė reikalavi
mą prokurorui Oscar Gagnon, 
kad užrakintų liberališką laik
raštį l’Autorite.

Kas sakė, kad padlock įstaty
mas atsuktas tik prieš komunis
tus?

•# *

Kad fašizmas siekia daug to
liau, negu darbininkų organiza
cijų ir spaudos sunaikinimo, pat
virtina ir Rumunija, kur valdžia 
susekė, kad vietiniai fašistai, 
kurie buvo sučiupti besirengiant 
nuversti karaliaus Karolio val
džią, buvo finansuojami užsie
nio, veikiausiai Vokietijos.

Sakonfa, kad valdžia sugavus 
dokumentus, rodančius, jog ge
ležinės gvardijos vadai yra ga
vę iš užsienio $400,000.*****

Jei Rumunijoj buvo organi
zuojama nuversti fašistuojančią 
Karolio valdžią, tai nei kiek ne
reikia abejoti, jog Hitlerio ir 
Musolinio agentai darbuojasi 
Kanadoje, kad nuversti Kanados 
valdžią, nors ir Kanados valdžia 
daug kartų pasitarnavo ir Muso- 
liniui ir Hitleriui.

Kad fašistai slaptai gabenasi 
ginklus iš Suvienytų Valstijų 
negali būti, jokios abejonės.

Ant kiek'Arcandas ir kiti ka- 
nadiški fašistų viršilos susirišę 
su Hitleriu puikiausiai parodo 
draugo Fred Rose parašyta kny
gutė “Fascism Over Canada.”

Kas galite angliškai skaityti, 
pasistengkite įsigyti.*****

Laikraščiai pranešė, kad Ja- 
ponlj6s “kariuomenės viršininkų 
patvarkymu 18 japonų kareivių 
buvo palaidoti gyvi. Sako jie at
sisakę eiti žudyti kinus, 
į Tai dąr nauja biauri barba
rybė. ’

Tai taip Japonijos imperialis
tai verčia japonus skersti ki
nus. * * * * *

Tokie atsitikimai, kaip kad 
viršuj paminėtas, rodo, kad kaip 
kitų tautų tarpe, taip ir japonų 
tarpe antikariniai nusistačiusių 
žmonių yra ir visą japonų tautą 
kaltintį už užpuolimą ant Kini
jos negalima..

Karus rengia ne tautos, bet 
išnaudotojai, kapitalistai.

♦ ’ * * * *

Liaudies Ėalso darbininkai su
silaukėme jauno ir energingo 
bendradarbio draugo Kazio De
gučio, pttawiečio.

Vadinasi, Liaudies Balso šta
be bus atstovaujama ir Kana
dos sostinė Ottawa.

Tai. dar ne viskas. Kazys yra 
jaunuolis. Reiškia jis atstovaus 
Kanados lietuvių jaunimą.

Jaunuoliai ir jaunuolės, ar ne 
laikas būtų jums sukrusti ir pa
rodyti, ką jūs galite! Jūsų atei
tis.

J. Yla

NAZIAI SIEKIA TURĖT
VIRŠENYBĘ- JŪROSE

WASHINGTON. —- Amerikos 
Suvienytų Valstijų laivyno de
partamentas praneša, kad Vo
kietijos naziai budavoja. ar turi 
paskyrę lėšas budavojimui 51 
karo laivo. Užsibrėžta pasibuda- 
voti penkis galingus kovos lai
vus, du orlaivianešius, tris sun
kiuosius ir keturis lengvuosius 
kreiserius, 12 naikintuvų ir 25 
submarinus.

Prezidento Roosevelto 1.157 
milijonų dolerių jūrų apsigink
lavimo programa skatina buda- 
votis tiktai tris kovos laivus, du 
orlaivianešius, devynis lengvuo
sius kreiserius, 23 naikintuvus 
ir devynis submarinus. Tokiu 
būdu nazių jėga jūrose bus ne
toli lygi Suvienytų Valstijų, ar
ba Anglijos jūrų jėgai. Pne to 
niekas nėra tikras, kad naziai 
apsistos ant šio taško.

Dabartiniu laiku Vokietija tu
ri 74 karo laivus. O įvykdžius 
naują programą turės 10 kovos 
laivų, du orlaivianešius, tris 
sunkiuosius kreiserius, 10 leng
vųjų kreiserių, 39 naikintuvus 
ir 61 submariną.
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Madeleine Jacob Vertė V. K.

Austrijos Darbininkai
Kalbėjo ir.o. Paskutini Kartą

Buvo ketvirtadienis. Gelžke- 
liečių būstinėje, Eisenbahnerhei- 
me, Margarettengurtelio distrik- 
te, didžiojo pučo išvakarėse ka
vinės salėje susirinko trys šim
tai Vienos metalo darbininkų į- 
galiotinių. į

Gatvėje, tą valandą, kai bai
giasi darbo diena, vyravo džiu 
gesys, kaip sapne—tiek jis buvc 
tapęs neįprastas, atėjęs nelauk
tai.

Ar nepaskelbė vakar šušni 
gas, kad sekantį sekmadienį bus 
plebiscitas? Del jo rezultatų 
abejonės nebuvo: jis reikš na- 
cionalsccializmo sutriuškinimą 
Darbo klasė eis išvien su “Pat
riotiniu frontu” prieš nacius.

Kuomet teko pergyventi, kaip 
buvo parblokšta socialdemokra
tija ir staiga matai vėl atgims
tančią viltį, jauti tokį susijaudi
nimą, tokį džiaugsmą, kad sun
ku jis kaip reikiant išaiškinti.

Prieš atidarant tą nepaprastą 
mitingą, padaroma keletos se
kundų tyla, pagerbti atminčiai 
Vienos draugų, žuvusių už lais
vę 1934 metais ir Ispanijoje.

Kai kurie kalbėtojai šalia so
cialdemokratų partijos ženkliu
ko prisisegę raudoną—baltą— 
raudoną “Patriotinio fronto” 
kaspiną.

Jie atprato nuo tribūnos. Jie 
jaučiasi nerangūs, neranda žo
džių. Jie norėtų greičiau viską 
pasakyti ir—nežino ką. Per ke
turis metus, kai Dolfusas pri
vertė juos nutilti, kai ir šušni- 
gas toliau laikė jiems užčiaupęs 
burną, jie tylėjo. Šiandien, turė
dami žodžio teisę, jie nebemoka 
ja naudotis.

—Draugai, tarė vienas jų, 
užteks žodžių, reikia darbų.

šušnigas kreipiasi šiandien į 
mus todėl, kad jis žino, jog pa
trankos, kurios sudraskė mūsų 
draugų kūnus, mūsų dvasios ne
išnaikino. Ne. Socialdemokrati
ja nemirė. Pavojaus valandą 
šušnigas atsimena, kad mes e- 
sam respublikonai patriotai. 
Draugai, naciai yra apsiginkla
vę. Jūs žinote, kad ten tam tikri 
dideli ginklų fabrikai jiems pa
deda . . .

Iš tikrųjų, dieną prieš tai vie
name darbininkų vagone aš su
žinojau, kad Mandelio fabrikas, 
Austrijos Krupas, kurio savinin
ke, beje, yra žydė, nepasvyra
vo išlipinti ant išorinio fabriko 
mūro skelbimo: “Norintieji įsi
rašyti į nacional-socialistų parti
ją turi kreiptis čia.” Darbininkai 
nuplėšė skelbimą. Direkcija už
lipino kitą.

—Draugai, sako toliau kalbė
tojas, mums gintis reikia gauti 
ginklų.

Ar žinot, į ką mes dabar pa
našūs? Mes panašūs į Vilhelmą 
Telį, kuris padarė tai, ką jis tik 
vienas tegalėjo padaryti: šuolį 
į laisvę.

Mes dabar irgi turime pada
ryti tą šuolį

Pirmyn! Sekmadienį mes bal
suosime už šušnigą, tai reiškia 
—prieš nacius. Reikia išgelbėti 
kraštą. Mūsų valanda pagaliau 
atėjo.

Šalę manęs, prie tribūnos, jau 
beveik visą valandą stovi sim
patingo veido, kokių penkių de
simtų metų vyras, prašydamas 
žodžio. Jis drovisi ir baisiai su
sijaudinęs, kuomet jį pagaliau 
gauna. Jo rankos dreba.

—Brangūs draugai, aš irgi 
noriu tarti savo žodį. Aš ilgai 
neužtruksiu. Štai: aš taip džiau
giaus, kad mes čia visi susirin
kome, kad norėdamas jus pa
gerbti ir atšvęsti tą dieną, aš 
eidamas čia apsivilkau savo iš
eiginį drabužį ...

Jis nebegalėjo baigti. Oviaci- 
jos užslopino balsą. Jis nužen
gia į salę ir skuba išeiti, kad 
paslėpti ašaras, susijaudinęs, 
jaudindamas kitus.

Miesto centre naciai demons
truoja ir šaukia, p atyčiomis: 
“Heil Schuschnigg! Noch Mos- 
kau!” Tuo tarpu kitame šaly- 
gatvy “Patriotinio fronto” šali
ninkai šaukia “Rot-Weiss-Rot 
bis an den Tod!” Praeina dar
bininkai ir susitikdami vienas 
kitą sveikinasi: “Freundschaft!”

Po Keletos Valandų Viskas 
Baigėsi . . .

Baigėsi viltys. Baigėsi Aus
trija. Po keletos valandų prasi
dėjo kratos, areštai. Plebiscito 
nebuvo. Krašte buvo vokiečių 
kariuomenė ir vokiečių policija.

Aš užėjau pas vieną man pa
žįstamą moterį, karštą “Patrio
tinio fronto” narę, be to ir legi- 
timistę. Su ja buvo jos sūnus. 
Jie buvo parblokšti.

Aš pažinojau jį anksčiau, bū
nant jam Heimwehre. Šiandien, 
susiėmęs rankomis galvą, jis sa
kosi nusižudysiąs. Jis nesutik
siąs būti antrosios rūšies pilie

tis.
—Pirmiau, atsimenat, sakau 

iš jam, kai jūs persekiojot so- 
ūaldemokratus, kai darėte iš jų 
uitrosios rūšies piliečius? Atsi- 
nenat? Jie nesiduoda šiandien 
larbloškiami. Aš žinau tokius, 
kurie jau reaguoja ir pasirengę 

į zeikti.
—Taip, bet aš turėjau fašisti- 

lį idealą. O dabar fašizmas at
sigrįžta prieš mane. Ar jūs su
prantate dramą?

Su Bėgančiais

Prancūzijos konsulate įvykę 
sako širdį draskančių scenų. Vo- 
dėčių emigrantai, gyvenantieji 
Vienoje, atėjo prašyti vizos, kad 
galėtų pervažiuoti pro Šveica- 
•iją, nes Šveicarija nepraleidžia 

pro sienas, jei neturi sau vizos 
. Prancūziją. Teko, deja, atsi
sakyti ją išduoti ir nelaimingieji 
grąsino nusižudysią konsulo a- 
kyse.

Mažne visi Hotel Imperial kli- 
jentai apleidžia jį, nes pradeda 
plaukti vyriausybės svečiai. Aš- 
untą valandą vakaro prasidės 
:riumfalinė manifestacija. Nuo 
penktos valandos renkasi gru
pėmis jaunimas, vaikinai ir mer
gaitės.

Vokiško organizuotumo ste
buklai: per keletą valandų vi
sas šis jaunimas jau apmundi- 
ruotas. Kiekviena mergaitė, 
kiekvienas vaikinas gavo unifor
mą. Sunkvežimiai, lėktuvai, 
traukiniai atvežė apdarus, nak
ties metu. Kai kurie Vienos siu
vėjai sutiko net dirbti be poil
sio ištisą parą, kad pagaminti 
uniformas tiems, kuriems gata
vų neužteko. Taigi, penktą va
landą visas jaunimas, mergai
tės—mėlynu švarku, baltom ko
jinėm, juodais batukais; vyrai 
—juodom arba pilkom kelinėm, 
bežiniu trumpu švarku, buvo jau 
pasirengę žygiuoti į Vieną .Vo
kiečiai numatė viską, net tą 
smulkmeną, apie kurią jie vieni 
ir tegalėjo pagalvoti.

Prie Vakarų stoties, vartų į 
Prancūziją, žmonių susikimši
mas ypatingai didelis ir kiekvie
nas automobilis, atgabenąs ba
gažą arba keleivius, yra objek
tas kritikos, kuri reiškiama ar
ba šūkaujant arba dainuojant 
patriotines vokiečių dainas.

Prie bufeto, kur užkandžiauja 
emigruojantieji—tyla, nors sa
lėje pilna žmonių. Kalbamasi 
patylomis. Apsimeta vienas kito 
nepažįstą, o kuomet tenka vis 
dėlto būti pažįstamiems, sako
ma: “Aš vykstu truputį atos
togų,” tiktai nenurodoma kur.

Man pavydi, kad aš prancūzė, 
tie, kurie bėga abejodami, ar jų 
dar neareštuos pakely.

Po to prasideda begalinė ke
lionė. Traukinys kimstinai pri
kimštas. Yra bent šimtas—po
litiniai emigrantai. Aš matau, 
kad keletas man pažįstamų, bet 
jie daro ženklus, kad verčiau jų 
nepažinčiau. Siena, Feldkirche 
prasideda patikrinimas, kuris 
tęsiasi keturias valandas. Ketu
rios valandos kratymo, griež
čiausios kontrolės, apklausinėji
mo, tardymo. Keturios valan
dos, per kurias mes uždaryti va
gonuose ir saugojami. Moterys 
išrėdomos muitinėje. Man kaip 
prancūzei, žinoma, jokių kliūčių 
nedaro. Prancūzijos pasas — iš 
visų gerbiamiausias.

Mes tik ką pravažiavome Ti
rolį, kur svastikų ant stogų ar
ba languose buvo reta. Bet visą 
kelią, iki pat Šveicarijos, net 
kaimų vaikai buvo sumobilizuo
ti, kad pravažiuojant traukiniui 
šauktų ranką iškėlę: “Heil Hit
ler.”

Darbas atliekamas gerai.
Vienas mano kelionės pažįsta

mas, vietinis, užmerkė akis, pas
kui staiga sako:

—Aš nepajėgiu net izoliuotis, 
užmerkdamas akis. Visą laiką 
tebematau Vieną ir svastikas ir 
iš proto einančią minią. Kaip jūs 
manote, ar pabusiu aš kada?

Tai štai kaip aš mačiau mirš
tančią Austriją, štai kaip aš ma
čiau mirštančią Vieną.

Viena, raudonoji Viena, mirė.
Dabar ten reakcijos reporte

rių eilė. Rudoji Viena jų laukia.
(Iš L. Žinių)

UŽ MEDICINOS KLAIDĄ 
UŽMOKĖJO GYVYBE

MONTREAL. — Montrealie- 
tis, Jpseph Daigle, 55 metų am
žiaus, aną naktį pradėjo nega
luoti. Pagaliau atsikėlė pasiimti 
kokios tai medicinos ir sulyg 
žmonos pasakojimo pataikė pa
imti ne medicinos, bet kvepalų, 
nuo kurių už valandos laiko jį 
atrado mirusį.

Prie Sovietų valdžios miestų ve Idas greitai keičiasi.. Vietoj se nų namų išdygsta nauji, šiame 
paveiksle matome naują stoties namą. «

Sovietų Sąjungos darbininkai 
trokšta taikos, tačiau žino, kad 
priešai pasirengę ant jų užpulti, 
kad sunaikinus socializmą. Už 
tai jie lavinasi gintis. Čia mato
me darbininkę Nadją Tolstič, ku
ri iš 50 į taikinį pataikė 45. Fa
šistai turės susitikti su daugeliu 
tokių šauliu, jei jie pamėgins už
pulti socializmo šalį.

Ir Kanarkėlės Nužudymui 
Reikia Sunkiyjy Kanuoliy 

' f

Didžiojo karo dalyvis, Kana
dos armijos kapitonas Wilder, 
pasakoja, kad Vimy Ridge apy
linkėje vieną dieną keletas snai
perių, keli kulkosvaidžiai ir pa, 
galiau visa baterija sunkiosios 
artilerijos smarkiai šaudė, iki 
nudildė vieną kanarkėlę.

Buvęs toks atsitikimas:

Kanadiečiai tuneliu kasėsi link 
vokiečių apkasų del padėjimo po 
jais minų. Kasdamiesi, kaip ir 
anglių kasėjai, susekimui dujų 
atsiradimo naudojo kanarkėlės. 
Viena kanarkėlė ištrūko ir nu
lėkus į “niekieno žęmę” pradėjo 
giedoti.. Karininkas šliaužęs ir 
norėjęs pagauti, bet pastaroji 
nulėkus ant vokiečių užtvarų ir 
pradėjus garsiai giedoti. Kana
diečiai pabijoję, kad vokiečiai 
nesuprastų, ką toks giedojimas 
reiškia. Į darbą leidosi snaipe
riai, bet buvo veltui. Vėliau pra
dėjo tratėti keli kulkosvaidžiai, 
o kanarkėlė tarp zvimbiančių 
kulkų nesiliovė giedojus. Paga
liau į užtvaras pradėjus mušti 
ir viena sunkioji baterija. Šie 
smarkūs sprogimai kanarkėlės 
pavojų prašalinę.

ITALIJA IR VOKIETIJA 
GELBSTI JAPONIJAI

HANKOW.—Vokietija ir Ita
lija didina militarinę pagelbą 
savo fašistiniam draugui Japo
nijai. Pirmiau Japonija iš fašis
tinių šalių gavo didelę paramą, 
o dabartiniu laiku į Tientsiną 
atgabeno 12 itališkų, 120 vokiš
ku orlaivių ir 276 vokiškus tech
nikus išlaipdino šanghajuje. 
Tarp minėtų technikų 30 yra 
chemistai.

Taip pat vokiški ir itališki 
instruktoriai Šanghajaus mili- 
litarinėse mokyklose mokina ja
poniškus lakūnus.

Druskų ir Mineralų Reikšme
Atskiruose Organizmuose

------- , ------------------------- s------------
Prof. A. Caplyqiu ; \ Vertė Petras

DIDŽIOJI VOLGA
Pagrindinės pamainos, kurias 

atnešė Spalio revoliucija į poli* 
tinį, socialinį ir ūkinį krašto gy
venimą SSRS, įgavo atspindį, 
kaip kalboje, tap tarmėje. Pa
sirodė nauji terminai, nauji gru
pavimai žodžių, nežinotų prieš 
revoliucinėj Rusijoj. Taip, ailėj 
su senu, visiems žinomu žodžiu 
“Volga” atsirado naujas termi
nas “Didžioji Volga.”

Busimoji Volga vadinama “Di
džiąja” ne del to, kad ji bus gi
lesnė, platesnė ir vandeninges- 
nė; kad nepaprastai išaugs jos 
ūkiška reikšmė. “Didžioji Vol
ga” taps pamatiniu veiksniu iš
vystymui krašto ūkio bėgyje tri
jų-keturių penkmetinių. Ji bus 
viena iš svarbiausiųjų SSRS mil
žiniškųjų techniškų biznių, ku
ri duos galimybę pagreitinti 
perėjimą is socializmo į komu
nizmą. ’

Amžių eilės bėgyje Volga tū
rėjo tiktai -transportinę ir žuvi
ninkystės ūkio reikšmę. Po Spa
lio revoliucijos Volga įgyjo 
reikšmę galingos energijos šal
tinio ir galingą būdą kovoj su 
sausromis. Panaikinimas asme
ninių žemės ir vandenų luosa- 
vybių išnaujo pastatė užtvenk- 
dymo klausimą, įkūrimui mil
žiniškų energijos užtvankų. Ve
dimas kovos su sausromis, kai
po valstybės privaloma užduo
tis, pavėlina išvystyti plačią iri- 
gaciją Užvolgės teritorijose, ku
rios dažnai kenčia nuo sausrų.

Volga išdidingai .neša savo 
Vandenį iš šiaurės į pietus, ne
pastebimai žmogaus akimis lei
džiasi 100 metrų žemyn, pagal 
jūros lygmę aukštupyje ir 26 
metrus žemupyje. Šiame puoli
me milžiniškos masės vandens 
(žemupyje 8,000 kubinių met
rų į sekundą) slepiasi neapsako
ma jėga—milijonai kilovatų jė
gos ir bilijonai kilovatinių va
landų energijos, šios neišse- 
miamos energijos atsargos iki 
šio laiko buvo ne išnaudojamos! 
Socialistinis ūkis pastatys jaš 
tarnauti kraštui. Tai pirmaš' 
krašto uždavinys Didžiosios VoF- 
gos klausirhu. 'v

Antras uždavinys—Užvolgės 
irigacija. Kiekvieni penki metai 
sausra sunaikina derlingus Už
volgės laukus. Praeityje saus
ros smūgiai ypatingai atsiliept 
davo į smulkių išsklaidytų vals
tiečių ūkį. Visiems yra atminti
nos katastrofiškos Užvolgės 
sausros 1920-21 m. ir 1924 m.1 
Tas pats buvo 1917 m., 1911-12 
m„ 1905-6 m., 1901, 1898 m. iri 
t.t.

Dabartiniu laiku, po įgyvendi-i 
nimo socialistinės rekonstrukci
jos Užvolgės žemės ūkyje, saus
ra nebepadaro tokių katastrofų, 
kaip kad tas buvo praeityje. Bet 
visviena ji čionais perijodiškai 
sumažina derlių.

Pamatinė kova su sausra, pa
vidale plataus irigacinio tinklo, 
pastatyta dabar į partijos ir 
valdžios dienotvarkę. Pirmoj ei
lėj ši kova privalo būti veda
ma ypatingai sausros liečiamoj 
Užvolgėj—tarp Samaros ir pa- 
raleliško miesto Komišino, o 
paskiau pusiau tyruminguose 
plotuose Aralo-kaspiškuose klo
niuose.

Užvolgės upių vietinis van

dens nuotėkis yra nedidelis. Del 
plačios irigacijos būtinai yra rei
kalingas volgiškas vanduo. Už
volgės tyrumai randasi 80-100 
metrų aukščiau vandens lygmės 
Volgoj. Būtinai reikalingas me
chaniškas vandens pakėlimas 
tokion aukštumom Del aplais
tymo dviejų su viršum milijonų 
hektarų reikalinga pakelti 13 
kubinių kilometrų vandens į me
tus. Del aplaistymo 4 milijonų 
hektarų reikalinga pakelti su 
virš 20 kubinių kilometrų van
dens.

Kad pakelti tokį milžinišką 
vandens kiekį,—8-14 sykių per
viršijantį metinį nuotėkį Mask
va,—reikalinga 416 bilijonų ki
lovatų pigios energijos. Tą c- 
nergiją duos volgiškos hidro 
elektros stotys.

Trečia užduotis, stovinti prieš 
Volgą, tai — išvystymas jos 
trąnsportacinės galios. Jau da
bar nervežimas prekių Volgos 
upe siekia virš 30 milijonų tonų 
į metus. Tai—pusė visų SSRS 
vandens pervežimų. Šiuo laiku 
Volgos transportacinis darbas 
perviršija darbą visų Vokietijos 
upių. Ateityje "prekių perveži
mas Volgos upe dar labiau iš
augs. Išskaičiuota, kad bėgyje 
penkių metų prekių pervežimas 
padvigubės, o už 10 metų jis pa
kils beveik keturis kartus. Da- 
bartinis Volgos gylis 1.5—2 
metrai bus neųžtektinas.

Busimoji Volga — svarbiausi 
krašto ūkio vandens arterija, 
jungianti SSRS šiaurines jūras 
su pietinėmis, reikalauja gylio 
iš sykio 3 metrų, o paskiau 5 ir 
daugiau. * * ♦ ♦ •

Didžiosios Volgos projektas, 
pakol kas padarytas tik bend
ruose braižiniuose, duoda tech
nišką formuluotę naujam Vol
gos vaizdiniui, ištekančiam iš di
džiojo staliniškojo plano re
konstrukcijai pamatinių vandens 
kelių. Pagal tą projektą ant Vol
gos ir ant jos pamatinių prieu- 
pių bus padaryta sistema elek- 
trotechniškų pastatų — elekro- 
mazgų, susidedančių iš užtvan
kų, hidro elektros stočių ir lai
vams praeiti užtvankos vartų— 
šliužų.

Užtvankų aukštis, del lygios 
Į upės, kokia yra volga, nepapras
tas—20-30 metrų. Toks aukštu
mas būtinas pagal energiškus 
išskaičiavimus. Už užtvankų 
susidarys gilūs, platūs su lėta 
srove tvenkiniai, kurie pamati
niu būdu pakeis Volgos išvaiz
dą. Srovės bėgimo greitis su
mažės į sekundą nuo trijų 
penktadalių iki vieno dešimta
dalio metro. Gilumas bus nema
žesnis 6-7 metrų. Vingiuotos 
Volgos upės vaga bus ištiesinta 

•ir ačiū tam tranzitinis kelias nuo 
Ribinsko iki Astrachano, kuris 
turi 2,700 kilometrų, sutrumpės 
400 kilometrų, tai yra ant 15 
nuošimčių.

Nuo Ribinsko iki Astrachano 
ant upės bus padarytos šešios 
užtvankos: Ribinska, Vasilievs- 
ka—40 kilometrų aukštyn nuo 
miesto Gorkio, Ceboksarskaja, 
Kliubiševkaja ant Samariškos 
Lukos, Kamišino ir Užvolgiška 
—-žemiau Stalingrado. Tokios 
pat užtvankos bus ant Karnos ir

šalę organiško maisto dalių, 
pasireiškiančių angliadario suo- 
maišoj, kiekvienam organizmui 
reikalinga ir neorganiškų mais
to dalių, pasireiškiančių van
dens ir mineralų formoj. Vie
nas organizmas reikalauja šių 
druskų daugiau, antras mažiau, 
o trečias visai mažo kiekio.

Žmogaus organizmas šalę van
dens reikalauja daugiausia so- 
dės kalkių, paprastos druskos 
ir po truputį kitokių mineralinių 
priemaišų, šios druskos reika
lingos organizmo budavojimui 
ir gyvybės palaikymui. Įdomu, 
kad paimta tyrinėjimui kiškio ir 
žmogaus širdis rodo tuos pačius 
rezultatus. Kuomet įdeda į šil
tą vandenį, talpinantį savyje 
oxygeną, reikiamus mineralus ir 
druskas, šioš širdys pradeda 
plakti. Aišku, kad mineralai ir 
druskos akstiną širdies plaki
mą.

Tačiau druskos ir mineralai 
nelygiai veikia į visus organiz 
mus. Čia priklauso organizmo 
subudavojimas. Pavyzdžiui, žmo
gaus organizmas, pienžindžių 
gyvulių ir paukščių organizmai 
turi netolimo panašumo kraują, 
žuvys, nekurie lukštagyviai vi
siškai panašų į vandeni, o .neku- 
-rie jūrų vabzdžiai ir kirminai 
neturi jokio. Aišku į juos kitaip 
veikia ir mineralai.

Taip pat mineralų pareikala
vimas priklauso ir nuo gyveni
mo laikotarpio. Laike kūdikys
tės, nėštumo, žindymo ir prakai
tavimo žmogaus organizmas vi
suomet reikalauja daugiau mi
neralų ir druskų. Mat, kūdikys
tėje ir nėštumo laike kalkės ir 
kiti mineralai reikalingi kaulų 
budavojimui, o laike prakaitavi
mo išsieikvoją tos druskos. Pa
vyzdžiui, šiltųjų kraštų gyven
tojai, arba dirbantieji prie karš
tų darbų visuomet reikalauja 
daugiau druskų, o jei jų nenau
doja, būna mažiau pajėgesni už 
n a u dojančius. Skandinavijos 
pečkuriai, valgantieji daug sū
rios žuvies ir mėsos, daugiau pa
jėgesni už Anglijos' pečkųrius, 
pripratintus prie saldžių valgių.

Neprakaituojantiems gyvū
nams druskos reikalinga daug 
mažiau. Pavyzdžiui, paukščiai, 
kiškiai, šunes ir kiti neprakai
tuoja, tad jie ir.druskos reika
lauja daug mažiau. Bet žmonės, 
arkliai, karvės ir kiti prakai
tuojanti reikalauja daug dau
giau. Tad štai delko gyvuliai 
mėgsta laižyti‘ vienas kitą..

Yra vietų pasaulyje, kad del 
stokos tam tikrų mineralų ne
įmanoma vystyti gyvulinkystę, 
jeigu gyvuliams nepaduodama 
tų mineralų su maistu. Tas pats 
yra ir su augalais. Kalifornijoje 
negalėtų augti apelsinai, jeigu 
tenai žemėje būtų permeža cin
ko, o kitur kitokį augalai, jeigu

nebūtų pakankamai jiems reikia
mų mineralų.

Marksas, norėdamas susekti 
rasių skirtumo paslaptį, giliai 
interesavosi Tremaux teorija. 
Tudmet Engelsas aiškino, kad 
Tremaux yra pertoli nuvažiavęs. 
Tačiau išrodo, kad bus atideng
ta, jog rasiniai skirtumai paeina 
ne nuo kokio tai Chamo ir Ja- 
festo, kaip kad biblija aiškina, 
bet nuo geologinių skirtumų.

Edvardas Deladier, Francijos 
ministerių pirmininkas. Jis gavo 
teises per 6 mėnesius valdyti 
šalį diktatoriškai, ko negalėjo 
gauti pirmesni.

Kanados Lietuviy Ko- 
munistŲ Kampelis

Už Taiką, Demokratiją ir 
Progresą!

kitų didesniųjų Volgos prieupių. 
Bendra hidro elektros jėga šių 
stočių perviršys 10 milijonų ki
lovatų, o v energijos išdirbystė 
duos daugiau kaip 55 bilijonus 
kilovatinių valandų į metus.

Tai perviršys visą Vokietijos 
elektros gamybą — 40 bilijonų 
kilovatų valandų, Anglijos—30 
bilijonų, Kanados—25 bilijonus, 
Francijos—16 bilijonų ir Italijos 
—14 bilijonų kilovatinių valan
dų. ■

Didelėj teritorijoj Vblgiško 
baseino bus, žinoma, ne tiktai 
hidro elektros stotys, čionais 
bus ir kuro varamos elektros 
stotys, o ypatingai elektrps 
centralinės, kombinuojančios e- 
nergijos išdirbystę. Abi rūšys e- 
lektros išdirbystės stočių Vol- 
giškam baseine bus sujungtos 
pagelba aukštai energijai per
duoti laidų į vieną volgišką e- 
nergijos kombinatą. Jėga pa
sieks 30 bilijonų kilovatų su me
tine energijos išdirbystė 120— 
150 bilijonų kilpvatinių valandų 
į metus. Tai bus didžiausias pa
saulyje elektros jėgos kombina- 
tas-junginys, galimas tiktai so
cialistiniame krašte. Pats stam
biausia elektros kombinatas ka
pitalistiniam pasaulyje — elek- 
trosistema Niagara-Hudson — 
1935 metais padarė viso tiktai 
6 bilijonus kilovatinių valandų.

Volgiški hidro elektros pasta
tai bus centraliniu stuburiu Vol
gos elektrosistemiško kombina
to, centraliniu reguliatorių jo 
darbo. Loš rolę volgiškoj sta
tyboj elektros linijų perdavimui 
aukštos energijos. Pirmosios 
pasaulyje čionai bus pritaikytos 
elektros linijos tokiam dideliam 
maštabe. Potyris pačios didžio
sios pasaulyje elektros laidų li
nijos, kuri tęsiasi apie 500 kilo
metrų—nuo hidro stoties Bol- 
der-Dam iki Los Angeles, Su
vienytose Valstijose—del SSRS 
bus jau neųžtektinas. SSRS pa
čiai prisieis padaryti sudėtingą 
ir moksliniai laikiną ištyrimą ir 
išbandomą darbą.

(Bus daugiau)

(Lietuvių Komunistų Centro 
Biuro Atsišaukimas).

Draugės ir Draugai!
Fašistiniai agresoriai dirba 

dieną ir naktį, kad įtraukti pa
saulį į dar didesnę skerdynę, ne
gu kad buvo pereitas pasaulinis 
karas. Jie jau užgrobė Etiopiją, 
didesnę pusę Ispanijos, Austriją. 
Jie puola Kiniją. Iš jų pusės 
gręsia pavojus Lietuvai, Čekos
lovakijai ir kitoms šalims. Krau
jas liejasi upeliais. Šimtai tūks
tančių žmonių jau išžudyta. 
Turto sunaikinta už šimtus mi
lijonų dolerių. Milijonai žmonių 
įblokšta į baisiausi skurdą;

Demokratija puolama iš visų 
pusių. Vokietijos ir Italijos fa
šistų agentai darbuojasi ir Ka
nadoj. Jiems padeda ne tik vie
tiniai fašistai, bet ir valdžios. 
Daugiausia fašistams pasitar
nauja Kvebeko provincijos val
džia su Duplesiu priešakyje, ta
čiau neatsilieka ir Hepburnas ir 
kiti. Fašistams padeda ir fede- 
ralė valdžia, nes ji atsisako su- 
laikvti fašistinį veikimą, nors 
jau yra žinoma, kad fašistai 
slaptai gabenasi ginklus iš Su
vienytų Valstijų ir rengiasi mar- 
šuoti į Ottajvą.

Šiandien gyvename technikos 
pakylimo gadynėje, tačiau dar
bo žmonių padėtis neina geryn, 
bet vis blogyn. Kapitalizmas 
stovi ant kelio progresui. Prie 
kapitalizmo mašina virsta darbo 
žmogaus priešu, nes ji išstumia 
jį iš dirbtuvės į bedarbių eiles.

Todėl išstojimas Pirmą Gegu
žės už taiką, demokratiją ir 
progresą virsta labai svarbiu 
klausimu. Darbo žmonės, taikos, 
demokratijos ir progreso mylė
tojai turi parodyti savo jėgą, 
savo nusistatymą kovoti prieš 
karą, fašizmą, ir už progresą. 
Todėl Komunistų Partijos Lie
tuvių Centro Biuras kviečiame 
visus Kanados lietuvius tą dieną 
dalyvauti demonstracijose ir 
mitinguose ir tokiu būdu prisi
dėti prie tos taip svarbios ko
vos.

Tuo pačiu laiku kreipiamės 
prie visų lietuvių komunistų 
prašydami dėti visas pastangas 
mobilizavimui lietuvių į priesfa- 
šistinį judėjimą, o pirmiausiai 
traukti į Komunistų Partiją. Su
tikite Pirmą Gegužės—darbinin
kų solidarumo dieną—gaudami 
po vieną naują narį Komunistų 
Partijai. Juk jūs turite po vieną 
ar daugiau draugų, kurie sim
patizuoja pažangiam judėjimui. 
Paaiškinkite jiems, kad labai 
svarbus klausimas budavoti tą 
partiją, ant kurios pečių gula 
užduotis išgelbėti pasaulį nuo 
prapulties, sumobilizuojant pla
čias mases kovai už taiką,, de
mokratiją ir progresą.

Lai gyvuoja Pirmoji Gegužės!
Lai gyvuoja darbo žmonių so

lidarumas !
Šalin fašizmas!

Lietuvių Komunistų 
Centro Biuras

3



„ y .. • ,BAISAS . Nr. 221
■ -'■ .......

Lietuvoje AMERIKOS LIETU VIII DARBININKU LITERATŪROS 
DRAUGIJOS REIKALAI KANADOJE

APIE KĄ PRADEDA KAL
BĖTI DVARININKAI4

Rokiškis. — Paskutinieji įvy
kiai sąryšy su lenkų ultimatu
mu visuomenėje iššaukė visokių 
kurjozų.

Rokiškio apskrityje paskuti
niu laiku nepaprastai pabrango 
arkliai. Vieną turgadienį Rokiš
kio rinkoje būrys ūkininkų de
rėjo pasišiaušusį arklį, už kurį 
pardavėjas prašė 200 litų. Prie 
jų priėjęs tūlas dvarininkas pa
juokdamas pareiškė:

—Kam čia už šį kuiną mo
kėti 200 litų, kad greit galėsime 
mužikais arti ...

Ūkininkai jį vietoje sulaikė ir 
pristatė atatinkamiems orga
nams, už ką jam buvo sustaty
tas protokolas.

VOKIETIJA PIRKSIANTI UŽ 
MILIJONU LITŲ LINŲ

Kaunas.—Paskutiniu laiku li
nų prekybos su užsieniais beveik 
nėra, bet ūkininkai į linų supir
kimo punktus pristato. Atatin
kamos įstaigos rūpinasi sūrasti 
Lietuvos linams rinką užsienyje. 
Netrukus numatoma susitarti su 
Vokietija del pardavimo linų už 
vieną milijoną litų.

DIDĖJA NELAIMINGŲ ATSI
TIKIMŲ SKAIČIUS _______  <

Kaunas; — Draudimo kasoje 
surinktomis žiniomis šiemet Lie
tuvoje yra įvykę 600 nelaimingų 
atsitikimų. Pastaromis dieno
mis, prasidėjus statybai, akme
nų -skaldymui ir kitiems pava
sario darbams, pastebimas ne
laimingų atsitikimų skaičiaus 
padidėjimas. Palyginti su sau
sio mėnesiu, dabar nelaimingų 
atsitikimų skaičius patrigubėjo.

ANKSTYVO PERKŪNO 
ŠPOSAI

Alytus.—Kovo 26 dieną siau
tė perkūnija. Simno valsčiuje, 
Čiurlioniu kaime žaibas trenkė 
į Dulskių gyvenamą uždarą na
mą. Namą uždegė, o šeimininkę 
Dulskienę smarkiai sužalojo iš
plėšdamas iš blauzdų didelius 
gabalus mėsų. Sužeistoji buvo 
apalpusi, bet vėliau atsigavo ir 
yra vilties pagyti. Dabar ji pa
guldyta į Alytaus ligoninę.

ANKSTI PRADĖJO SĖTI

Alytus.—Alytaus paylinkėje 
apie kovo mėnesio pabaigą lau
kai visiškai išdžiūvo ir ūkinin
kai jau buvo pradėję sėti žir
nius ir avižas, bet balandžio pir
momis dienomis orui atšalus sė
ja vėl sustojo.

STATYS DAR VIENA TILTA

Alitus.—Apskrities valdybos 
naujai pastatytoji ligoninė yra 
už gilaus ravo taip vadinamo 
Kriaušiaus. Todėl dabar į ligo
ninę su ligoniais tenka tolokai 
aplinkui jį važiuoti. Patoges
niam privažiavimui rengiamasi 
iš Simno gatvės statyti per mi
nėtą griovį tiltą.

SUMUŠĖ UŽ PERPSPĖJIMA 
NESIBUČIUOTI SU SVE

TIMU VYRU

Praėjusių metų pavasarį Nar- 
tavos kaime, Vendžiogalos vals
čiuje, pas Kostkevičių buvo su
sirinkę kaimynai ir gėrė degti
nę, linksminosi. Kadangi Kost- 
kevičiaus nebuvo namie, tai 
Kostkevičienė pradėjus su sve
čiu Pranu Šatu bučiuotis. Prie 
stalo sėdėjusi Kostkevičienės se
suo, Grajauskienė, pamačius se
serį bučiuojantis pradėjo ją gė
dinti ir priekaištauti.

Šatas ant Grajauskienės labai 
perpyko ir pradėjo ją mušti. 
Mušama Grajauskienė išbėgo 
lauk, o Šatas su Kostkevičiene 
ją išsivijo. Bėgančią Grajaus
kienę susitiko ir Kostkevičius su 
Stašausku, kurie paklausę ve
jančių šauksmo irgi puolę Gra
jauskienę mušti. Taip ji buvo 
smarkiai sumušta, batais su
spardyta ligi sąmonės netekimo. 
Gydytojas konstatavo sunkų kū
no sužalojimą—smegenų sukrė
timą.

Apygardos teismas abu teisia
muosius pripažino kaltais ir 
Stašauską nubaudė pusantrų 
metų sunkiųjų darbų kalėjimo, 
o Šatą devyneriais mėnesiais 
paprasto kalėjimo.

LIETUVOS IŽDAS TURI NE
TOLI 200 MILIJONŲ 

LITŲ SKOLOS

Kaunas.—Statistikos biuro ži
niomis, Lietuvos iždas šių metų 
pradžioje Amerikos Jungtinėms 
Valstybėms buvu skolingas 

47,898,000 litų, Anglijai—3,328,- 
000 litų, Švedijai—25,738,900 li
tų, Francijai—1,198,600, Dani
jai—239,100 litų, ir Belgijai— 
135,500 litų.

Iš viso Lietuva užsieniui yra 
skolinga—78,539,000 litų. Perei
tų metų pradžioje ši skola siekė 
81,137,600 litų. Reiškia užsieni
nės skolos sumažėjo veik trimis 
milijonais litų, bet vidaus sko
los padidėjo, ypatingai 1936 
metais.

Šių metų pradžioje vidaus sko
los siekė 118,634,400 litų, pe
reitų metų pradžioje—117,065,- 
500 litų, o 1936 metų pradžioje 
tik—101,850,600 litų. Arba, ki
taip sakant, Lietuvos iždo sko
los per porą pastarųjų metų pa
didėjo apie keturiolika milijonų 
litų.

PER SAUSIO IR VASARIO 
MENESIUS ĮVYKDYTA 

409 VARŽYTINES

Kaunas.—Statistikos biuro ži
niomis per šių metų vasario mė
nesį buvo įvykdyta 193 varžy
tinės parduoti nekilnojamam ir 
kilnojamam turtui. Per tas var
žytines iš viso parduota už 
746,507 litų turto. O per saiisio 
ir vasario mėnesius įvykdyta 
409 varžytinės, per kurias par
duota už 1,588,360 litų. Pernai 
per tą laiką įvykdyta 516 var
žytinių.

Daugiausia varžytinių buvo 
žemės ūkyje—140, o kitose vers
lo šakose žymiai mažiau. Bend
ra skola, del kurios žemės ūkyje 
įvyko varžytinės, siekė 837,947 
litus.

KIEK SUNAUDOJA MINERA
LINIŲ trąšų

Kaunas. — šį pavasarį Lietu
vos ūkininkai žymiai anksčiau 
pradėjo apsirūpinti mineralinė
mis trąšomis ir trąšų pareikala
vimas yra padidėjęs. Apskait- 
liuojama, kad šiemet ūkininkai 
sunaudos 51,000 tonų zuperio, 
azotinių trąšų—10,000 tonų ir 
kalio druskos 7,000 tonų. Per
nai sunaudojo 36,000 tonų zu
perio, 7,000 tonų azotinių trąšų 
ir kalio druskos 3,000 tonų.

GRIEŽTAI KOVOS PRIEŠ GE
LEŽINKELIŲ KENKĖJUS

Paskutiniu laiku Lietuvos 
spauda rašo vis apie dažnesnius 
ant traukinių pasikėsinimus. Į 
tai atsiliepė ir karo komendan
tas. Savo įsakyme jis nurodo, 
kad atsiranda daugiau piktada
rių, kurie mėgina pakenkti ge
ležinkeliams. Tai vienur, tai ki
tur geležinkelio bėgiai užverčia
mi akmenimis, geležgaliais ar 
kitkuo. Todėl jis išleido įsaky
mą, kuriuo uždraudžia važinėti 
bei vaikščioti skersai geležinke
lius ne pervažų vietose, išsky
rus geležinkelių tarnautojus.

Pastebėti ant geležinkelių as
menys bus baudžiami iki 3 mė
nesių kalėjimu'ar pinigine pa
bauda 5,000 litų, o pastebėti už- 
verčiant akmenimis bus atiduoti 
karo lauko teismui.

KAIP FANATIZMAS PRIVE
DA PRIE RIAUŠIŲ

Šiauliai.—Kovo 23 dieną Šiau
liuose gyvenantis psichiniai ne
sveikas Deninas susikivirčijęs 
su tarnaite griebė lentą, kėsin
damas ją mušti. Tarnaitė šauk
dama įbėgo į Deninienės krau
tuvę; žmona, sužinojusi, kad 
psichinis ligonis pradėjo neri
mauti, ir bijodama, kad jis ne
padarytų namie žalos, tarnaitei 
liepė pašaukti artimuosius, o pa
ti uždarius krautuvę nuėjo į bū
tą. Tuo tarpu pats Deninas, už
uot triukšmavęs, su maldos reik
menimis nuėjo į sinagogą.

Tuo tarpu prie įvykio vietos 
pasipainiojo sufanatizuotos bo
bos. Šios tuojau sukūrė savą te
oriją, būk žydas norėjęs vaiką 
paplauti macams, bet užtarusi 
tarnaitė, del ko kilusios mušty
nės, o jas slėpdami uždarę krau
tuvę. O kiti jau leido kalbas, 
kad žydai paėmę kataliko kraujo 
ir nunešę sinagogon. Kaip tyčia 
fanatiškam išgąsčiui susidarė ir 
palankios aplinkybės. Fanatikai 
ieškojo prirodymo, kieno tas 
kraujas buvo imtas. Viena mo
teriškė parėjus namo nerado sa
vo vaiko. To ir užteko padidini
mui lermo. Tuoj prie Deninienės 
krautuvės susirinko didelė mi
nia, daugiausia moterų ir vaikė
zų, ir ėmė grūmoti, šaukti, lauž
tis į Vidų. Teko šauktis policijos.

Atvykę trys policininkai ap- 
kvaišusios minios buvę sutikti 
grūmojimais ir nieko neįstengė 
padaryti. Tik atvykus dar ketu
riems policininkams, triukšmau
janti minia buvo išsklaidyta.

> Vakare atėjo; į’policiją mote-

Klaipėdos uostas, kuris kvėpia i r Lenkijos ponams ir Vokietijo s naziams. Sakoma, kad Hitleris 
buvo pasirengęs užgrobti jį, ka d paskui ant jo išmainyti Dan žigo koridorių.
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Štai Prie Ko Priveda 
tikėjimas Į Burtus
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Raginėnų kaime, Šeduvos 
valsčiuje, pas gimines gyvena 
sulaukusi 45 metų amžiaus tūla 
mergina. Vienatvė jai įkyrėjo 
taip, kad prieš keletą mėnesių 
nusitarė ištekėti už pirmojo, ku
ris išties jai ranką.

Kartą Anelė nusižiūrėjo gero
kai už save jaunesnį kaimypą ir 
prie jo prilipo, kaip musė prie 
medaus. Jaunikaitis laikėsi pa
syviai, o ii nusipirko sutuoktu
vių žiedus, pasisiuvo baltą suk
nią ir ruošėsi prie amžinos drau
gystės. Vieną dieną jai atėjo 
mintis patikrinti, ar ją myli jos 
sužadėtinis. Šiame reikale nuo
taka geriausį patarėją pasirin
ko čigonę. Tais reikalais ir nu
ėjo į čigono Orlausko vilkstinę. 
Čia rado čigonę, kuri už 30 cen
tų pažadėjo pasakyti visą pas
laptį. Čigonė tuojau pasakė, 
kad vedyboms kelią pastojęs 
kryžius. To kryžiaus didinimosi 
ar nykimo išaiškinimui čigonė 
pareikalavo dešimties litų. Čigo
nė visaip vartė monetą iki ta 
“sudegė.” Tai buvo ženklas, kad 
nyksta tas sunkumo kryžius, o 
pinigai po kiek laiko sugrįšią. 
O tolimesniam būrimui atnešė 
dar 60 litų, 60 aršinų drobės, 
kelias staltieses, šilkinį apatinį 
ir laukė kada sumažės sunkumo 
kryžius. Tain vaikščiojo dvi są- 
vaites kaip nesava ir sapnuoda
vo apie povestuvinį gyvenimą.

Po dviejų sąvaičių nuėjo į či
gonų stovyklą, kur nerado čigo
nės. Tuojau jai persistatė kita 
čigonė, pasisakydama, kad jai 
pavestas visas būrimo darbas ir 
jos žinioje esą pinigai ir rūbai, 
reikalingi del paslapties išaiški
nimo. Šioji iš merginos išviliojo 
30 aukso rublių ir 30 sidabro 
rublių, sutuoktuvių žiedus ir iš
nyko iš akių.

Atsirado trečioji burtininkė, 
kuri buvo mandriausia iš visų. 
Šioji pareikalavo sunešti auksi
nius daiktus, drobes, vėliau 100 
litų, pagaliau 300 litų, o ant pa
baigos visą dalį—5,000 litų. Po 
paskutinio eksperimento 45 me
tų amžiaus pana pasiliko tik su 
500 litų kraičio ir jau mažai 
galvojo apie sužieduotinį.

KAUNA UŽPLŪDO PROVIN
CIJOS DVARPONIAI

Lietuvos spauda praneša, kad 
po priėmimo Lenkijos ultimatu
mo Kautie atsiradę pirmiau ne
matytos eilės žmonių. Vieni iš 
jų sukinėjasi apie Metropolį, ku
riame apsistojęs Lenkijos minis- 
teris, kiti sukinėjasi apie kavi
nes, teatrus, o treti eina pas siu
vėjus siūdintis frakų ir reika
lauja Lodzės medžiagų. Iš pa
žiūros jie atrodo kaimietiškos 
išvaizdos, bet matyt griežtai 
yra nusistatę pakeisti savo spal-1 
vą.

Tai vis buvę dvarponiai ir po 
žemės reformos įstatymo prave- 
dimo galutinai nubankrūtavę sa-, 
vo centrus, bet po Lietuvos nu
sileidimo Lenkijai rengiantis 
prie naujo gyvehimo. O kas įdo
miausia, kad šie bajorų ainiai 
užeina į Ūkio banką ir gauna 
paskolų. Daugelis iš jų tiktai, 
pirmą kartą Kaune. Tarp šių. 
dvarponių ir piliečių įvyksta ir 
nesusipratimų.

ŠĖTOS PIENININKAS NUŽU
DĖ DVARININKĘ

Kėdainių apskrityje, netoli 
Šėtos- miestelio, Elena Kairaity- 
tė nusipirko Normainių dvarą. 
Su dvarininke Kairaityte pradė
jo draugauti Šėtos pienininkas 
Jonas Eiva. Taip jie draugavo 
apie dvejus -metus. Eiva buvo 
karštai pasiryžęs Kairaitytę 
vesti. Kairaityte pradžioje jau 
buvus pasižadėjus už Eivos te-

ris, kuri buvo pasigedusi vaiko, 
ir pranešė, kad . . . vaikas atsi
rado. Mat, buvo nuėjęs pas tė
vą, kuris dirbo skerdykloje. Ke
li smarkiausi triukšmadariai ga
vo protokolus. 

&

keti, bet paskutiniuoju laiku 
nuo jo atšalo ir pradėjo sakyti, 
kad netekėsianti. EJjva del to la
bai susijaudinęs ir nutaręs Kai- 

graitytei atkeršyti. Aną dieną jis 
Inuėjo į Normainių dvarą ir, vie
pia kitą žodį Kairaitytei taręs, 
Lnradėjo į ją revolveriu šaudyti. 
^Sužeista Kairaityte išbėgo iš val
gomojo į koridorių, o Eiva vy
damasis vis šaudė, kol mirtinai 
ją nušovė. Nušovus Kairaitytę, 
Eiva sugrįžo į valgomąjį ir pats 
nušišdvė. !
* ' ! __________________________

Musolinis Numato Laimėt 
į Su Karaliaus Vedybomis

TIRANA, Albanija, Balan
džio 27.—Albanijos karalius Zo- 
,gas, prieš dešimtį metų “vedęs” 
puslaukinio moslemiį šelko duk
terį ir per keletą metų trankėsis 
po Europą beieškodamas pa
čios. kuri turėtų įplaukų bent 
milijoną dolerių į pietus, šian
dien eina prie altoriaus su Veng
rijos grafaite, Geraldine Appo- 
nyj, 22 metų amžiaus.

Šis labiausia atsilikusios Eu
ropoje tautos karalius savo kar
jerą pradėjo bebūdamas vienos 
genties viršininku ir iki 1920 
metų su raitelių gauja atlikinė
damas užpuolikiškus darbus. O 
1924 metais, sukilus albanams 
prieš serbų viešpatavimą, pasi
skelbė prezidentu it vėliau ka
ralium.

Po to rūkė 100 cigaretų į die
ną ir ieškojo turtingų pačių. 
Jam taip bedarant net keletas 
šeikų prisiekė jį užmušti, jei jis 
nepaims jų dukterų. Jo pirmo
sios “žmonos” tėvas, kurios jis 
niekad nematė, irgi reikalauja, 
kad iš puslaukinių killęs kara
lius pasiimtų į namus moslemų 
apeigomis įsigytą žmoną, nes 
tiktai ji yra sosto paveldėtoja.

Zogui beieškant pačios buvo 
ir nesusipratimų. 1931 metais 
buvo nuvykęs į Vieną mergintis 
su viena kabareto šokike. Jo ne
ištikimi pavaldiniai pakėlė gink
lą ir žuvo vienas majoras.

Pagaliau šį bastūną nužiūrėjo 
Musolinis ir nutarė išnaudoti 
savo politikai. Besisvečiuojant 
Vengrijos grafaitei Italijoj, Mu
solinis supiršo ją su Zogu ir į- 
sakė vestis. Tokiu būdu ir 
Vengriją Musolinis nori tamp
riau prisirišti prie Romos-Ber- 
lyno ašies, Zoga yra pilnoj Mu
solinio globoj.

Vasarinis vėjelis išjudino, visus 
sporto mėgėjus, čia matome vie
ną iš Sovietų Sąjungos darbi
ninkių, pasirengusią pulti į van
denį. Sovietų Sąjungoj bedarbių 
nėra, tačiau laiko sportui darbi
ninkams netrūksta, - nes jie dir
ba’tik’ 7 ‘valandas1 į klieuip ...

Lietuvos kareivėliai. Jie turi bū
ti pasirengę apginti Lietuvos ne
priklausomybę.

Majininkai ir Tautininkai 
Skundžia Brazil. Lietuvius

Vienas iš didžiausių provoka
torių, kuris žymią rolę vaidino 
Tauragės puče, A. Majus, dabar
tiniu laiku užsibrėžęs suvaidinti 
kitą provokatorišką rolę ir už 
tai kaltę suversti ant demokra
tiškai nusistačiusių Brazilijos 
lietuvių. Dabartiniu laiku jis jau 
ne sacialdemokratas, kaip kad 
save afišavosi po Tauragės pu
čo, bet Brazilijos mokytojas, 
gaunantis iš Lietuvos iždo algą 
ir, suprantama, dirbantis Lietu
vos tautininkų naudai. Kartu e- 
sąs ir artimas draugas konsulo 
Gaučio.

Paskutiniu laiku, kaip “Lie
tuvos Žiniose” rašė kunigas Ste
ponaitis, vienas žymus lietuvis, 
kurio pavardę jam esą nepatogu 
minėti (matomai Lietuvos kon
sulas ar kitas žymus tautinin
kas) “Lietuvos Aido Brazilijoj” 
redakciją apskundė Brazilijos 
policijai, būk ta palaikanti ko
munizmą. Policija laikraščio 
būstinėj padarė kratą ir apklau- 
sinėjo redakcijos personalą. 
Kratos metu kaž kas iš apklau
sinėjamų pasakė, kad ne jie vie
ni pykstasi su majininkais, bet 
ir “šviesos” redakcija. Tuomet 
buvo apklausinėti ir “šviesos” 
leidėjai.

Savo ir fašistinių agentų ne
garbingiems darbams užmaskuo
ti, Majus tuoj parašė “Lietuvos 
žinioms” laišką, maldaujančiai 
prašydamas paskelbti laikrašty
je, būk jį įskundę fašistams ne
palankioj dvasioj vedamo “Lie
tuvių Aido Brazilijoj” leidėjai, 
kad jis Lietuvoj ruošęfe komu
nistinį perversmą, negražiai ap
rašąs “Lietuvos Ūkininke” bra- 
ziliečių gyvenimą, neturįs teisės 
dirbti Brazilijos įstaigose, kad ir 
už Lietuvos pinigus apmokamą 
darbą ir taip toliau, žodžiu, no
rėjo pasirodyti tikru kankiniu.

Bet kas gali tikėti tokio pro
vokatoriaus žodžiais, už kurio 
darbus keliolikai Tauragės suki
lėlių atimta gyvybės, dalinai su- 
demoralizUota Lietuvos darbi
ninkų pasitikėjimas, o jis neva 
buvęs to sukilimo vadu, pasiė
mė Lietuvos tautininkų apmo
kamą darbą ir demoralizuoja 
Brazilijos lietuvius.

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ NA- 
ZIAI RENGIASI RINKIMAMS

NEW YORK.—Amerikos vo
kiečių bundas išstatysiąs savo 
rinkiminę programą ir dalyvau
siąs valstybiniuose ir naciona- 
liuose rinkimuose. Rinkiminė 
platforma bus paskelbta lapkri
čio mėnesyje.

Hitlerio pasekėjai Amerikoje 
mano pasigauti šalininkų berek- 
lamuojant darbo valandų nusta
tymo reikalą ir kad vedusiems 
su šeimynomis turi būt daugiau 
duodama dirbti, negu pavie
niams be šeimynų^

Kuopų Finansų Raštininkų 
Atydai

Nežinau, kaip praeityje buvo. 
K.V.K. persikėlus į Montrealą, 
nekuriu kuopų finansų raštinin
kai nesilaiko organizacinės tai
syklės, t. y., siųsdami narines 
duokles, bei kitokias pinigų su
mas, money orderius išrašo į- 
vairiais K.V.K. narių vardais, 
kuomet reikalinga išrašyti tik iž
dininko vardu.

Pavyzdžiui, drg. K- Kilikevi- 
čius į Vakarus išvykęs su pra
kalbų maršrutu, o jo vardu iš
rašyti money orderiai sudaro 
keblumą juos išmainyti. Mano 
vardu money orderiai išrašomi 
taip pat dvejopai—angliškai ir 
lietuviškai.

Ateityj money orderius išra
šykite iždininko vardu, t. y., J. 
Cheponis ir siųskite K. Kilike- 
vičiaus vardu ir antrašu.

Tikiuos, kad jūs draugai, fi
nansų raštininkai, pastebėję šį 
atsikreipimą, tuos keblumus 
prašalinsite.

J. Cheponis 
K.V.K. Iždininkas

šaukimas ALDLD Delegatų 
Suvažiavimo

Draugai ir Draugės!
Amerikoę Lietuvių Darbinin

kų Literatūros Draugijos Cent
ro Komitetas nutarė šaukt ALD 
Lt) delegatų suvažiavimą penk
tadienį ir šeštadienį, liepos 1 ir 2 
dienomis, 1938 metais. -

Suvažiavimas prasidės liepos 
1 d., 6 vai. vakare, “Laisvės” 
svetainėj, 419 Ldrimer St., Bro
oklyn N. Y.

Penktadienį bus viena sesija 
ir šeštadienį trys sesijos—ryti
nė ir popietiiiė—pašvęstos bend
riems ALDLD reikalams, ir va
karinė—darbui tarp moterų.

Kaip Rinkti Delegatus

ALDLD Suvažiavimo delega
tų rinkimas prasideda po šio pa
skelbimo. Pagal ALDLD Konsti
tuciją renkami delegatai:

Kiekviena ALDLD kuopa tu
ri teisę siųsti vieną delegatą į 
suvažiavimą, nepaisant ant kiek 
ji yra maža. Po to renka po vie
ną delegatą nuo kiekvienų 25 
narių skaičiaus, arba to skai
čiaus didžiumos.

Delegatų lėšas apmoka pačios 
kuopos. Jeigu kur viena kuopa 
negali padengti delegato lėšas, 
tai ji gali bendrai siųsti delega
tą su artimiausia kita kuopa. 
Tolimi apskričiai gaji šaukti 
konferenciją ir išrinkti varde 
apskričio delegacijas ir pasiųsti 
į suvažiavimą.

Rinkite delegatus, jų atvažia
vimui panaudokite automobilius, 
nes vasaros laiku gali delegatai 
atvykti automobiliais, kas su
mažina lėšas. Padarykime suva
žiavimą skaitlingu.

Suvažiavimo Dienotvarkė:

1) Suvažiavimo atidarymas.
2) įlinkimas pirmininko ir į- 

vairių komisijų.
3) Raportas ALDLD CK Val

dybos.
4) Diskusijos Valdybos ra

porto klausimu.
5) “šviesos” ir khygų leidi

mo klausimai.
6) Organizaciniai ir Konstitu

cijos klausimai.
7) Rezoliucijos ir kiti nauji 

sumanymai.
8) Moterų reikalais sesija.
9) Suvažiavimo uždarymas.

Rašykit j Spaudą—Diskusuokit

Su šiuo paskelbimu atsidaro 
diskusijos ALDLD reikalais. 
Prašome visas kuopas laikyti 
skaitlingus susirinkimus disku- 
suoti ALDLD Suvažiavimo die- 
notvarkį, abelnus reikalus, ra
šyti ALDLD reikalais į “Lais
vę,” “Vilnį” ir “Liaudies Balsą,” 
siųskite sumanymus centrui.

Kartu prašome kuopas ir aps- 
kričius, taipgi ir pavienius na
rius, siųsti ALDLD suvažiavi
mui pasveikinimus, sumanymus, 
Savo mintis apie ALDLD ir pa
gal išgalią finansinės paramos.

Padėka
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kuopos valdyba dėkoja visiems 
kuo nors pagėlbėjusiems kuopai 
laike ALDLD K.V.K. sekreto
riaus važinėjimo po Kanados 
Vakarus. Daugiausia esame dė
kingi draugams Zaleskams, ku
rie veltui organizatoriui suteikė 
visą užlaikymą.
_ ~ _ Kuopos Valdyba 

Ilgų metų krizis, platus ALDLD 
veikimas, pusėtinai apsunkina 
organizaciją finansiniaį.

Kaip tik išrinksite delegatui}, 
tuojaus praneškite jų vardus į 
centrą. Jeigu kas por'š yra hė- 
aišku, tai klauskite.

ALDLD Centro Komitetas

Kartu su suvažiavimo šauki
mo laišku visoms kuopoms iš
siuntinėta ir anketa literatūros 
reikalais:

Anketa Knygų ir “šviesos” 
Reikalais

Liepos 1 ir 2 dd., 1938 me
tais, šaukiamas visuotinas Ame
rikos Lietuvių Darbininkų Lite
ratūros Draugijos (ALDLD) 
delegatų suvažiavimas.

ALDLD vienu iš vyriausių 
darbų buvo ir yra—kultūra ir 
apšvieta. Mes jau išleidome 42 
knygas ir brošiūras ir periki mė
tai leidžiame žurnalą “Šviesą.” 
Mes atlikome didelį lietuvių tar
pe apšvietos ir kultūros darbą. 
Bet, kad dar geriau nustačius 
ateities darbą, tai reikalinga vi
sų narių nuomonė, kad suvažia
vę delegatai galėtų ją pasiremti 
ir geriau nutiesti planus mūsų 
knygų, brošiūrų ir ‘‘Šviesos” lei
dimo darbui.

Yra daug minčių. Jas galima 
sekamai suformuoti:

(1) —Vieni draugai mano, kad
'eiki a leisti kietais viršeliais ap
darytas knygas. Bet nepakėlus ' 
larių duoklę, kada dabar viskas 
įrangų, o doleris tik 54 centai 
pirmesnės vertės, tai tas nega- 
'.ima padaryti. Yra pasiūlymas, 
kad pakelti duoklę iki $1.75 ir 
eisti apdarytas knygas. Kas už 
tokį sumanymą balsuokite už. 
Siek balsų?.............. Kas už tai,
kad palikti duoklę $1.50 ir kny
gas leisti kaip dabar? Kiek bal
sų?..............

(2) J—Antras pasiūlymas, kad
“Šviesą” leisti tokią kaip dabar 
32 puslapių, 4 kartus į metus, 
ir tokio pat formato (dydžio). 
Kiek balsų?...............

(3) —Trečias pasiūlymas, kad
"šviesą” leisti 4 kartus į metus, 
bet ją dar kartą lenkti pusiau, 
tai yra, kad ji būtų brošiūros 
formos. Kiek balsų už šį suma
nymą?..............

(4) —Pasiūlymas, kad “Švie
są” padarius lengvesnio turinio, 
tai yra, kad joj daugiau būtų 
apysakų ir kitų lengvų pasiskai
tymų. Kiek balsų?..............

(5) —Pasiūlymas, kad “Švie
są” padarius sunkesnio turinio, 
tai yra, kad joj būtų daugiau 
teorinių ir mokslinių raštų. 
Kiek balsų?....,..... .......

(6) —Pasiūlymas, kad “Švie
są” sulaikyti, kad leisti tik kny
gas ir brošiūras. Kiek balsų?

Prašome gerai apdiskusuoti 
šiuos visus sumanymus ir nu
balsuoti. Surašyti kiek kuriuomi 
klausimu buvo narių ir iki 20 d. 
birželio (June), 1938 metų, grą
žinti anketos blanką į centrą.

Kaip Eina ALDLD Vajus?

Su 20 diena balandžio seka
mai kuopos stovėjo naujų narių 
gavime:

Kp. Miestas Narių gavo
137— Montreal ...............   33
47—Montreal ...............2i
15—Fort William ....... 9
18— Edmonton ........... 8
68—Hartford ............... 8
81—Brooklyn ............... 7

105—Philadelphia ....... 7
186—Beloit ................... 7
19— Chicago ............... 6

104—Chicago ............... 6
136—Harrison ............... 6

10—Philadelphia ....... 5
51— Middletown ......... 5
52— -Detroit ................ 5
95—Kapuskasing ....... 5

138— Maspeth ............... 5
9—Norwood ............... 4

57—Cleveland.............. 4
146—Chicago ............... 4
152—Red Lake............... 4

4—Portland ............... 3
14—Minersville ........... 3

149—Philadelphia ....... 3
160—Benld ................... 3
223—Oregon City ......... 3
Po 2 naujus narius gavo: 6 

kuopa—Montello; 12—Pittston; 
22—Ceveland; 28—Waterbury; 
30—Chester: 39—Ssrantoin; 161 
—Seattle; 175—Nanaimo ir 188 
—Detroit. Po 1 naują narį ga
vo 24 kuopos. Viso iki /šiol gau
ta 218 naujų narių, kurių jau 
duoklės yra prisiųsta j cėntrą.

Vajus už naujus narius pra
tęstas iki 15 diėnds gegužės. To
dėl dar kiekviena kuopa ir na
rys turi progą daugiau pasidar
buoti. Kaip matote, Kanados 
draugai yra priešakyj. ' “

D.M. ŠOLOMSKAS
ALDLD CK Sekretorius. 
46 Ten Eyck St.

" Brooklyn, N. Y. ___
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Montrealo 
Naujienos

Ką Mano Anglijos Militariniai 
Eksportai Apie Londono Ateitį

ŠONŲ IR DUKTERŲ 
DRAUGIJOS VEIKIMAS

sives savo draugus ir drauges, 
nes programa nei kiek nebus 
prastesnė.

Dzūkų Ainis

Žurnalistui Haltonūi teko' pa
sikalbėti su kapitonu Liddell 
Hartu, laikomu Anglijoj gar
siausiu militariniu ekspertu, ku
ris nušvietė pasibaisėtiną Lon
dono ateitį.

Žurnalistui užklausus, ar bus

LO'NDONAS. — Mokant mo
kesčius paaiškėjo, kad Anglijos 
milijonierių skaičius per perei
tus metus pądidėjo 8. Prieš pen
kis metus, 1933 metais, jų skai
čius buvo 783, ,o dabar 860.

1 
t 
t
* 

lt 

j!

MONTREAL. — Mbntrealo 
Lietuvių Sūnų ir Dukterų Pašai- 
pinės Draugijos susirinkime į- 
vykusiame balandžio 10 d., pa
aiškėjo, kad laike vajaus gauta 
jau virš 100 naujų narių. Kar
tu reikia pažymėti, kad šįmet 
stoja ne tik suaugusieji', bet ge
ras skaičius ir jaunuolių įstojo. 
Gerai, kad draugija pasiėmė sau. 
už pareigą organizuoti ir jau
nuolius, kurių Montreale nema
žai yra, nes jaunimas, tai mū
sų ateitis. Čia reikia atiduoti 
kreditą mūsų nariams vajinin- 
kams, kurių didelis būris uoliai 
darbuojasi gavimui naujų narių 
į draugiją. , j

Kadangi vajus baigsis su 1 d. 
gegužio, todėl tie lietuviai- ės, 
kurie dar nėra įstoję, turėtų pa
sinaudoti vajaus proga ir stoti 
nariais į šią didžiausią draugi
ją, kol eina vajus ir nariais pri
imami be įstojamo mokesčio.

Ypatingai dabar Sūnų ir Duk
terų Pašalpinė Draugija įsitvir
tino, kai įsiregistravo Kvebeko 
provincijoje, t. y. išgavo legalį 
čarterį. Nežiūrint kas ką kalbė
jo apie šią draugiją, bet dabar 
viskas pasibaigė—čarteris jau 
gautas. '

Buvo pakeltas Lietuvos klau
simas, sąrišyj su jos nepriklau
somybei pavojun iš Lenkijos 
pusės. Draugijos susirinkimas 
vienbalsiai pasisakė, kad mūsų 
draugija iš vien veiktų su visom 
kitom draugijom Lietuvos ne
priklausomybės gynime. Tame 
reikale draugija pasisakė veik
ti toj kryptyj, kad Lietuvoj bū
tų koalicinė valdžia, kuri apim
tų visus Lietuvos žmones ir bū
tų tvirta apsaugojimui nepri
klausomybės.

Apart to,. draugijoj organi
zuojamas stygų orkestras. Iš 
muzikantų komisijos raporto 
paaiškėjo, kad jau ganą .geras 
būrys yra susirašiusių ir laiko 
pamokąs. Draugija iš lėšų fondo 
parėmė ' finansiniai su $10.00.

Vienybininkai Bjauroja 
Pavienius Asmenis

Koncertas

Po susirinkimo, vakare, Kliu- 
bo salėje buvo perstatytas vei
kalas, penkių veiksmų drama 
“Prakeikti Pinigai.” Publikos 
buvo susirinkę apie 200 žmonių 
ir, aišku, draugijai liks gražaus 
pelno. Ačiū mūsų draugijos 
darbščiai parengimų komisijai ir 
meno komisijai, kurios taip rū
pestingai rūpinasi paruošti drau
gijos parengimus.

. Pats veikalas pavyko labai 
puikiai. Artistai pasiruošę bu
vo gerai ir savo roles atliko ga
nėtinai. Drg. J. Račys vaidino 
Jono rolę, kuris del pinigų, bū
damas girtuoklis, nužudė savo 
kaimyną Antaną; kaip visuo
met, taip ir šičia jis savo rolę 
suvaidino gerai. Drg. A. Luko
šius, vaidino rolę Antano; kuris 
nebuvo gobštus ant pinigų ir 
jautė, kad ėjimas su kaimynu 
ieškoti pinigų gali atnešti nelai
mę, bet visgi pasidavė ir nuėjo, 
kur ir savo gyvybę padėjo; jis 
savo rolę atvaizdavo irgi gerai. 
Antano žmonos rolę vaidino drg. 
Danisevičienė, kuri tikrai tipiš
kai atliko senutės rolę ir publi
kai patiko. Jono duktės role vai
dino drg. S. Minotaitė. Jauna 
būdama mokinosi gimnazijoj ir 
įsimylėjusi į Antano sūnų Sta
sį darė viską, kad pasiliktų jos 
draugu ant visados, tačiau del 
jos tėvo girtuoklio, kuris papildė 
žmogžudystę, pati turėjo atsi
skirti su šiuo pasauliu; jos rolę 
buvo tragiška. Antano sūnaus 
Stasio rolę vaidino drg. B. Pet
ronis. Stąsys, gimnazistas, ir 
turėjo nemažai pernešti vargo 
netekęs tėvo, kurį nužudė Jo
nas. Jis viską pergyveno šaltai 
ir kaip gabus artistas tikrai su
teikė įspūdingą vaizdą. Šmėklos 
rolę vaidino drg. O. Bilevičienė, 
kuri vaizdavo kiekvieno toje 
scenoje sąžinę; jos. kaipo tokia, 
rolė nelengva, bet per geras 
pastangas suvaidinta puikiai. 
JDrg. J.. Kvietinskas vaidino ro
lę Jono draugo. Rolę atliko ka- 
rakteringai. Sufleravo drg. O. 
Šneiderienė, kuri su geru suf
leravimu artistams davė gerą 
patarnavimą.

Po to, drg. D. Liutkevičaitė 
su savo dviem draugais kita
taučiais gražiai pagrojo ant gi
tarų, •' ’.I

Žodžiu, publika buvo pilnai 
patenkinta įr nė kiek netenka 
abejoti, kad dešimts metų su
kaktuvių paminėjime, 8 d. ge
gužės, vėl atsilankys ir dar at-

MONTREAL.—Išnetyčių pa
kliuvo po ranka balandžio 25 
dienos Vienybės numeris, kur 
rašoma, kad “Bolševikai suvilio
jo lietuvaitę.”

Tenai su klajojančia pagieža 
plūstama jauna lietuvaitė—Jau
nimo Choro narė. Neva gailisi, 
būk iš rimtos mergaitės virtęs 
“šlamštas” ir ant galo stebisi, 
kaip galėjusi ši mergina laike 
Lietuvos nepriklausomybes na
minė jimo dainuoti su “ruja,” Ir 
po tokių biaurių žodžių mišiniu 
pasirašo “ežerų gėlė.” ■*

Visiems suprantama, kad sa
ve gerbianti moteris nemėgins 
įkriminuoti kitos vardo. Na, o 
ši save pasivadinusi “ežerų gė
le” mėgina paniekinti ir įžeisti 
čia gimusią jaunuolę už tai, kad 
ji, gerbdama tėvų ir protėvių 
kalbą, pamilo lietuvišką dainą, 
prisirašė prie Jaunimo Choro ir 
su juo dalyvavo Lietuvos nepri
klausomybės paminėjime. Tai 
kilnus ir garbingas darbas, ku
rio tokios “gėlės” niekados ne
pajėgs atlikti.

Kiekvienas susipratęs užsie
nio lietuvis rūpinasi čiagimiui 
jaunimui lietuvių kalbą įskiepy
ti per dainą, vaidinimus ir ki
tokius kultūrinius užsiėmimus, o 
ta moteris tokiam jaunimui at
simoka šlamštais. Jei ji tokius 
bjaurius žodžius svaidytų savo 
būrelyje, galima būtų pasakyti 
ir šiaip ir taip, bet kuomet tas 
atliekama per spaudą, tai tuo
jau iškyla aikštėn ir tų laikraš
tininkų norai. Na, o jie vis dar 
nesiliauja tauziję, kad jiems rū
pi lietuvybės palaikymas. Tik iš 
tos dilgelės rašto matosi, kad 
toks lietuvybės palaikymas, 
koks vedamas per Vienybę, yra 
šlykštu kiekvienam doram žmo
gui.

Tie gaivalai mano, kad jei jie 
išbiauros jaunimą, tai jis vengs 
lietuviško darbo ir nueis su 
kitautaučių jaunimu. Tačiau lai 
nepamiršta visokios Vienybės 
“dilgelės,” kad rimtos ir sveikos 
dvasios jaunuolės bei jaunuolio 
neatbaidys nuo darbo nė joks 
“dilgelių” lojimas. Mes žinome, 
kad jaunuolė Julė supranta tų 
"dilgelių” siekius, tad nė. joki 
šmeižikai nepakirs jos gero var
do. Ji kaip mylėjo lietuvišką 
dainą, taip ir mylės, o tos “gė
lės” lai smardina fašistinėj Vie
nybėj.

išvengta karo, militarinis eks
pertas pareiškė: “Dvidešimts 
mėnesių pavėlavome. Ateinantis 
karas prasidėjo prieš dvidešimts 
mėnesių Ispanijoj. O kada vo
kiečiai su italais laimės Ispani
joj, Anglija atsidurs iš visos sa
vo istorijos bjauriausioj strate
ginėj pozicijoj. Taip ir Franci- 
ja.”

Toliau jis nurodė, kad jei at
sistojęs garsiojoj Londono Tra- 
falgaro aikštėj pasakytų žmo
nėms tiesą apie Anglijos oro 
apsigynimą, žmonės nenorėtų 
klausyti ir pavadintų melagium.

P1P1RNMA
. ............ , 

Julius

Padėka
K.

MONTREAL.—Nors trumpai 
noriu išreikšti širdingiausią pa
dėką ALDLD 137 kuopos drau
gėms moterims, kurios mane su
šelpė ligoje su $5.00.

Po sunkios operacijos esu li
gos perblokšta jau šeštas mė
nuo. Tokioj ilgoj ligoj jaučiu di
džiausią paramą ne tik materia
liai, bet ir moraliai, matydama, 
kad organizuotos draugės, ku
rios deda savo energiją organi
zaciniam darbe del visuomenės 
naudos, neužmiršo ir manęs li
gonės. Jūsų, draugės, ši auka 
mane neapsakomai sustiprino li
goje. Tad dar kartą ačiū jums, 
brangios draugės, už jūsų nuo
širdžią užuojautą man ir auką.

K. Kerbelytė

MONTREAL.—Praeitą penk
tadienį medvilninių suknelių in- 
dustrialistai sutraukė į 30 dirb
tuvių šimtus šnipų, kad tik at- 
baidžius darbininkus nuo susi
rinkimo.

Tiems, kurie nebuvom Sovietų Sąjungoj, tenka tenkintis tik raš tais, aprašančiais apie Sovietų 
Sąjungos gyvenimą. Šitiems socialistinės šalies vaikučiams, kada jie paaugsi teks iš raštų 
spręsti apie kapitalizmą. Jiems jau neteks matyti kapitalizmo 1 iekanų jų šalyje.

Svarbieji Kriaučių Reikalai
dant spaudoj žinių iš kriaučių 
veikimo, atrodo, kad kriaučių 
veikimas užbaigtas. Tas įvyko 
todėl, kad dabartiniu laiku pas 
kriaučius darbymetis—“pinigų 
darymas.” Per šiuos porą mė
nesių kriaučiai turi užsidirbti 
ant pragyvenimo ir ant to lai
ko, kada bus mažiau darbo.

šis sezonas buvo labai blogas. 
Delko, sunku pasakyti. Gal žie- 
minįui bus daugiau darbo. Bet 
vis vien šiuo laiku bedarbių bu
vo neperdaugiausia. Mat dabar 
nedirbama po 60-70 valandų per 
sąvaitę, kaip kad pirmiau, tai 
daugiau darbviečių atsirado. Da
bar dirbant po 44 valandas į są
vaitę ir už viršlaikį gaunant lai
ką ir pusę, atsirado ir daugiau 
liuoslaikio.

Tačiau prie dabartinės pato- 
bulėjusios technikos, mes turi
me reikalauti ne 40 valandų, bet 
30 valandų per sąvaitę. Žinoma, 
su tinkamu atlve-inimu. Tik tuo
met ,mes galėsime patalpinti į 
darbus nedirbančius, kad ne
reiktų skursti su šeimom ant 
mizernos pašalpos.

Bet daugelis dirbančių daly
kus supranta skirtingai, o tokių 
nemažai. Jie teigia, jog dirbant 
ilgas darbo dienas kaip tik už
dirba pragyvenimui, tad trum
pai dirbant būtų grabas. Tas 
tiesa; jei darbdienius trumpin
tum, o algas paliktum tas pa
čias, tai būtų blogiau kaip rei
kia. Bet dalykai turi keistis— 
trumpėti darbdieniai ir didėti 
algos. O šiandien dar to nėra.

Del šių priežasčių ir susidaro 
didelės kliūtys. Kada dirbantieji 
išeina į streiką, tai bedarbiai ei
na skebauti. Žinoma, mes juos 
už tokį elgesį kaltiname. Bet tu
rime pripažinti, jeigu mes neko
vojame už tai, kad visi darbi
ninkai būtų aprūpinti darbu, tai 
juos ant to pastatome. O kas iš 
to pasinaudoja? Aišku bosai!

Mes, lietuviai siuvėjai ir siu
vėjos, šį reikalą turėtume dau
giau suprasti ir įvertinti. O tai 
galime atlikti tiktai būdami or
ganizuoti į uniją. Unija įvairių 
tautų darbininkus suveda į 
draugiškus ryšius ir išaiškina, 
ką jie turi veikti, kad nebūtų 
viršuj paminėtų kliūčių. Jie su-' 
sirenka kaip vienos šeimos na
riai ir sprendžia savo kasdieni
nius reikalus.

Šiuo klausimu lietuvius turiu 
truputį pabarti už nepakanka
mą unijos įvertinimą, neganėti
ną dalyvavimą susirinkimuose 
ir apsileidimą unijos darbe. Ne
turėtume imti poilsio, kada prieš 
siuvėjų akis stovi daugybė rei
kalų. Juk niekas kitas jų išriš
ti negalės, kaip tik patys siuvė
jai. žodžiu, garbė tiems, kurie 
riša darbininkų reikalus ir ge
rina visuomeninį gyvenimą.

Pereitas siuvėjų unijos susi-

rmkimaš turėjo išspręsti visą 
eilę dalykėlių.. Buvo išduotas 
Trade and Labor Council rapor
tas, iš kurio paaiškėjo, kaip vys
tosi unijinis judėjimas Kvebeko 
provincijoj ir ruošiasi Duplesio 
reakcijai kirsti smūgį; kaip vys
tosi kova už 40 valandų sąvaitę 
ir kiti dalykėliai Buvo išrink
tas delegatas .į A.C.W. of A. 
konvenciją, kūpi įvyks Atlantic 
City, Suvienytose Valstijose.

Kitas svarbus klausimas bu
vo—narių greitas susisiekimas, 
nes neturint biznio agento nie
kas nepraneša apie susirinki
mus. Tam kiaušiniui išspręsti 
numatyta išrinkti iš kiekvienos 
dirbtuvės po atsakomingą narį, 
kuris praneštų kitiems apie atsi
busiančius susirinkimus.

Dzūkas

Kanada ir Snv. Valstijos 
Rudavus Anglijai Orlaivius

WASHINGTON. — Patirta, 
kad Suvienytų Valstijų milita- 
ristai leido kapitalistams orlai
vius pardavinėti kitoms valsty
bėms. Bet visi planai laikomi 
militariškoj paslapty. Sako, kad 
valstybės davę užsakymų paga
minti 1,000 orlaivių. Atvirai kal
bama, kad tie užsakymai atėję 
iš Anglijos ir Francijos.

Šalę Suvienytų Valstijų, fabri
kai būsią atidaryti ir Kanadoje. 
Juose gamins motorus, orlaivių 
dalis ir siųs į Angliją.

Panašūs gandai eina ir Ang
lijoj. Tenai du parlamento at
stovai tiesioginiai nurodė, kad 
dabartiniu, laiku Vokietijos or? 
laivynas nuo 2,000 iki 3,000 or
laivių didesnis už Anglijos orlai- 
vyną. Naziai prieš Austrijos 
aneksavimą pagamindavę po 500 
orlaivių kas mėnuo, o dabar pri
dėjus Austrijos fabrikus pasiga
mina iki 600 orlaivių, arba dvi
gubai daugiau, negu Anglija.

Sako, kad šie, Suvienytose 
Valstijose ir Kanadoje pagamin
tieji, orlaiviai eis ir Francijai, 
kuri išsiuntusi į užsienį savo a- 
gentus su tikslu nupirkti 300 
karo orlaivių ir apie tokį pat 
skaičių pagelbinių.

Šveicarija, visuomet turėjusi 
mažą orlaivyną, dabar atsiklau
sė į užsienį 100 sunkiųjų bom- 

„’j ' '1 par-bėrių. Daugiausia orlaivių 
duodanti Sovietų Sąjunga.
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Bazara
Tai yra Ketvirtadienį, Penktadienį ir šeštadienį 

91234 CHARLEVOIX ST., MONTREAL 
(Posančaliečių salėj)

Bazaro ruošimo komitetas nuoširdžiai. atsikreipiame į 
visus Montrealo lietuvius sulig išgalės .prisidėti prie suren- 
gimo bazaro ir padarymo jo pasekmingu, paaukojant daik- '. 
tų ar prisidedant darbu, už ką iškalno tariame nuoširdų ačiū! 
Norintieji paaukoti ką nors del bazaro, daiktus galite pri- į 
duoti komiteto narei P. Valinčienei, 2537 Chateauguay Str.;

. „i. .v Bazaro Komitetas

Sudburiečiai Palaidojo
Juozą Baranauską

SUDBURY. — Balandžio 22 
dieną tapo palaidotas Juozas 
Baranauskas. Jo mirties prie
žastis labai neaiški. Balandžio 20 
dieną velionis atrastas ant C.P.
R. geležinkelio tris mylias į va
karus nuo stoties suvažinėtas.

"Velionis'paėjo iš Šiaulių aps
krities, Klovainių apylinkės, Uo
sos kaimo. Kanadoj gyveno nuo 
1928 metų', daugiausia Ontari- 
jos provincijoj, j Sudburį atvy
ko 1935 metais ir gavo darbą ni
kelio kasyklose, kur dirbo: iki 
mirties..Buvo 35 metų amžiaus, 
laisvų pažiūrų, - darbininkišką 
spaudą skaitantis vyras. .

šioje šalyje giminių neturėjo, 
tad palaidojimu rūpinosi drau
gai J. Siriūnas, G. Taruška ir
S. _ Survila. S. Survila su J. Si- 
riūnu parinko . aukų ir . uždėjo 
ant velionies karsto nuo Sudbu- 
rio lietuvių vainiką. Kitą vaini
ką nupirko P. žvirgždaitis.

Liūdime tavęs, Juozuk, ir lai 
būs-lengva šios šalies žemelė. ■

'' Sudburlctis ~

■ . . • ■ •>. ĮDvi SSRS sportininkės, pasiren
gę su motorciklu iš Leningrado 
nuvažiuoti i Maskvą.

Iš S.S.R.S
Daržai Kalnuotoje Taigoje

Netoli Vorošilovo miesto, Us
suri rajone, mažam klonyje 
stūkso keletas stubelių. Tai So
vietų Sąjungos akademinės sto
tys. Šiose stubelėse gyvenantie
ji žmonės tęsia labai svarbų 
darbą, reikalaujantį begalinio 
atsidavimo, atydos ir žinojimo. 
Jie studijuoja jų gyvūniją, pa
slaptis ir ieško dalykų, kurie 
būtinai reikalingi Sovietų vals
tybei.

Septynių metų nepertraukia
mas studijavimas ir darbas ap
linkui esančias kalveles padengė 
puikiais sodais, uogų krūmais ir 
arbūzų daržais.

Prieš septynis metus, 65 metų 
amžiaus Antonovičius Jefremo- 
vas apsigyveno taigoje ir su jau
nuolio atsidavimu užsibrėžė su
tverti ką nors naujo. Su savim 
į taigą nusigabeno ilgų metų so
dininko patyrimus. Jis apvalė 
taigos sklypelį ir kiekvieną že
mės lysę apsodino savomis ran
komis. Vienuolikos hektarų plo
te išaugo vaismedžių ir uogynų 
tikras miškas.

i Šiame sode sodininkas turi 
sfeptyniolika rūšių obelių ir vie- 
nuolika rūšių kriaušmedžių. 
Vaisių nokimo metu tenka pa
ramstyti vaismedžių šakas. 
Kiekviena slyvų rūšis galima 
atrasti šiame sode.

Taip pat kalnuotose taigos 
srityse gaunami geri rezultatai 
arbūzų auginime. 1936 metais 
ajrbūzų derlius buvo 36 tonai 
.yiename hektare. Neblogos pa
sekmės ir su kultūrinėmis žolė- 
riiis. > Auga dobilai ir medicinai 
Vertingos žolės. Prie- to 20,000 
hektarų saugojama nuo medžio
tojų su tikslu leisti veistis ver
tingus kailius turintiems. žvė
rims,;

Taip ' ta grupė sovietiškų 
mokslininkų., veda bandymą del 
apgyvendinimo kultūrinės reikš
mės neturėjusios taigos.'

DINGO ŠU.ŠNIGAS

PARYŽIUS. —. Gauta žinių, 
kad paslaptingai dingo buvęs 
Austrijos ministeris pirminin
kas šušnigas. Jo jau nesiranda 
pelvedero pilyje, kur buvo na
šių saugojamas. Taipgi dingo ir 
baronas Ketteler. Manoma, kad 
baroną naziai nužudė, nes jis 
priešingas Austrijos Pažinimui.

“Praslinkus vieniems metams 
nuo dabar, Hitleris išstos ir pa
sakys vieną iš daugiau pacifis
tiniai nukreiptų kalbų, o pra
slinkus dviem valandom laiko 
bus pasiųsta ant Londono ir 
Paryžiaus 15,000 vokiškų ir ita
liškų orlaivių,” sako tas eksper
tas.

Ateinančiam kare nebus dau
gelio užpuolimų ant Londono. 
Bus tik vienas užpuolimas, bet 
jis užsitęs keletą dienų, ar są- 
vaičių. Kas valandą atskris po 
200 fašistinių orlaivių su nau
jai prikrauta medžiaga ir nai
kins didžiausį pasaulyje miestą. 
Barcelona yra tiktai eksperi
mentas, vykdomas smulkiu maš
tabu. Vietoje kiekvieno Barce
lona bombarduojančio bomberio, 
Londoną bombarduos 60 bom
belių.

Na, o jei šiais metais sausio 
mėnesį 11 bomberių laike dvie
jų užpuolimų ant Barcelonos už
mušė 918 žmonių ir 2,500 su
žeidė, tai galima suprasti, ką 
padarys orlaivių skaičius padau
gintas šešiasdešimtį kartų. O 
dar blogiau, tai Londonas daug 
tirščiau apgyventas, negu Bar
celona.

Kiek orlaivių dabartiniu laiku 
Vokietija turi, militarinis eks
pertas nežinąs, tiktai žinąs, kad 
Vokietija kas mėnuo pagamina 
po 250 orlaivių daugiau, negu 
Anglija. O tai daro jau trys me
tai laįko. Anglija turinti 4,000 
bomberių, o orlaivių produkcija 
laikoma didelėj paslapty. Daug 
darbininkų dirba įvairias dalis 
ir net patys nežino, kur tos da
lys eis.

Georingas vieną kartą pasa
kė : “Duokite man 20,000 orlai
vių, aš būsiu Europos viešpa
čiu.” Nėra abejonės, vieną kar
tą išauš toks baisus rytas, kada 
padangėse pasirodys tie 20,000 
mašinų. O tuo pačiu laiku visa 
Vokietijos industrija, artojo 
arklas ir kiekvienas įrankis bus 
sumobilizuotas smūgiui.

Dabartiniu laiku ekspertai 
mažai kalba apie nuodingųjų 
dujų ir ligų perų karą. Jie sa
ko, kam kalbėti apie dujas ir 
nuodingus gasus, jei žmogų ga
lima užmušti su sprogstamomis 
bombomis su daug geresnėmis 
pasekmėmis. Bet tikrenybėje y- 
ra smarkiai ruošiamasi prie du
jinio ir bakterinio karo. Angli
jos generaliniam štabe yra ži
noma, kad mažiausia penki Vo
kietijos fabrikai jau produktųo- 
ja Jas, gąmindamiesi baisiausius 
žudymo .metodus.

Niekas jau dabar nekalba a- 
pie išgelbėjimą taikos, išskyrus 
diplomatiniams ir politiniams 
tikslams; visi įsitikinę, kad ka
ras bus. Dauguma žmonių persi
tikrinę, kad pirmas pavojus iš
eina iš atakos ant demokratijų.

Planuoja Tarptautinio
Vieškelio Statybą

OTTAWA.' — Tarptautinio 
vieškelio projektas jau priduo
tas federalei valdžiai apsvarsty
ti. Numatoma, kad jo pastaty
mas Suvienytom Valstijom ir 
Kanadai atsieitų 100 milijonų 
dolerių. Projekte numatoma į- 
steigti keletą nacionalių parkų, 
medžiojimui laukų ir kitokių dy
kaduoniams liuosam laikui pra
leisti vietų.

Minimą vieškelį manoma pra
dėti iš Suvienytų Valstijų ir per 
Britišką Kolumbiją nutiesti į A- 
liaską. Kanadai jis atsieitų apie 
13 milijonų dolerių. Šiuo reikalu 
rūpinasi Britiškos Kolumbijos 
ministeris pirmininkas, dabarti
niu laiku atvykęs į Ottawą. Vė
liau jis aplankysiąs ir Roosevel- 
tą.

Teigiama, kad vieškelis turė
siąs ir apsigynimo reikšmės, bet 
už Aliaskos randasi Sovietų Są
junga, kuri niekam negrumoja, 
tai militarinė reikšmė planuoja
ma iš kitos pusės.

AgnieškosKląpatai

Kartą pinu Katerinkos gatve 
ir susitinku Svečią, kuris per 
Vienybę svietą mokiną ir sklo- 
kininkąms dvasią šventą atsiun- 
čią. O jis susirūpinęs kad sku
ba, tai skuba, net manęs ne
mato.

. —Na, kurgi taip krppini su
sisielojęs?—klausių, savo švel
numu stengdamosi jam pama- 
čyti. ...

—Įr kaipgi neskubėsi? Kliu- f 
biečiai praregėjo!—Neišlaikyda
mas savo šaltupio, rodo susi
jaudinimą.

—Apie tai ir. aš skaičiau Vie
nybėje,—jam sakau . . .

—Taigi,—jis užkerta mane,— 
o sklokininkai nebeišmano, kas 
toliau daryti ir kaip, juos vesti • i 
tautos vado keliu. Todel aš ir 
skubinuosi, kad jiems nurodyti ) 
tolimesnį kelią . , . Ir. kaip kliu
bą išvalyti! . • —pabaigė saki
nį nusiskubindamas. ;, •

Taip man ir nebeteko paklaus
ti jo: “Kaip galėjo kliubiečiai 
salę pasistatyti ir į ją sutraukti 
žmones, jei jie buvo lig šiol 
akli?”. ..................- i,'. <

Bet svečių gudrumas neuždy- 
k.ą

Nuo jų ir mano teta Morka 
gudri pasidarė ir aną dieną man 
sako: Kad tik ponas dievas duo
tų jiems proto ir dvasią šventą 
atsiųsti per Vienybę . . . Nebe
reikėtų mums tenais mitinguoti 
prieš Lietuvos tvarkytojus ir su
ėjus linksmintis. Poteriautumėm 
daugiau ir mažiau griešytu- 
mėm . : . Maži ir medalių ponas 
Sirvydas gautų . . .

—Na tai kas, kad Sirvydas 
medalių gautų, o Tysliava, ma
nai, ne?—kortuosi su ja.
" —Kreize! į— ji man sako, — 
Smetona medalių visų pirma 
Tysliavai ir nusiųstų.

—Bet, jei kliubą išvalys ir jis 
liks tuščias,—vis dar jai nepa
siduodu,^—tai jis liks tuščias ir 
biznis nebeis taip, kaip da
bar . . ,
• ^-Biznis . , . — ji sako ironiš
kai,—biznis ... Bet kaipgi kitaip 
ponas Tysliava, argut, ponas 
Sirvydas gali kliubą užvaldyti, 
jei visi ir visokie demakaratai • 
tenai bus? A? Atsakyk tu 
man?!—prispyrė mane.

Žinodama tetos natūrą nusi
leidau ir išėjau pasivaikščioti ir 
čitigumo nusipirkti, nes be čiu- 
gumo negali figeriuoti.

Taigi', einu toliau ta pačia gat
ve ir nesitveriu figeriavus apie 
svečius ...

—Oi, tie svečiai, svečiai . . . 
Neprašyti svečiai . . .Iš kur 
pas jus tiek daug diplomatinio '* 
gudrumo atsirado?

O jie visi vienodai gudrūs. 
Kad ir tas didelis poetas, kuris 
anais metais Montreale viešėjo. 
O jis pasiviešėjo, kaip , tikras 
svečias. Valgė užsakydamas pa
gaminti jam geriausį valgį ir il
sėjosi minkščiausioj loyoj; Alum 
plaukus mazgojo, o paskum 
šluostė juos į pagalvį. Jis taip 
buvo gudrus, kad išmislino sa
vo sąizą pritaikyti prie sveti
mų marškinių ir kitų nupirktu 
spriritu sau veidą masažuoti! 
Taip jis pagyveno, pailsėjo, pa
jaunėjo ir tėvynės meile užside
gęs, nei ačiū neištaręs, poetiš
ku vėsulu išbildėjo . ... Fašistų 
vienybę lipdyti.

Arba, kad ir anas, kur po 
bažnyčia čigonui iš barzdos ute
les išbarstė, O išmintingas jis 
buvo. Jis taip gudriai ir prak- 
tišktai Smetonienės kraują iš- 
mieravo . . . Ale ne tik išmiera- 
vo, bet ir įrodė, kad jos kraujas, 
yra grynas kraujas ir dar lietu
viškas, užsilikęs nuo Liublino 
Unijos.

Nedyvai todėl, kad jis taip 
puikiai įrodė kokią garbę Lietu
vą aplankė, kai Smetona proše- 
panui krikščioniškai atsuko ant
rą ausį ir Lietuvos nepriklauso
mybės gynėją valstietį kiša į 
kalėjimą.

Na, o šis svečias, kuris šklo- 
kininkams šventą dvasią ir į- 
kvėpimą atsiunčia, tai įr-gi ne 
iš kelmo išspirtas . . . Jis gerai 
žino, kuriom draugijom čarte- 
rius duoti', o kuriom ne.

Ne veltui jis išsirhokino krikš
čioniškai penkiais vardais persi
krikštyti Vienybėje. • , 

Pakarhaf pasirašo,
> r-V Agnieška
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Ką Praneša Gedemino 
Choro Pirmininkas

Drg Wm. Cherney
TORONTO, Ont. — Aną pir

madienį gavau laišką iš Roches- 
terio, N. Y., nuo draugo Wm. 
Chemey, Gedemino choro pirmi
ninko, kuriame jis rašo:

“Gerbiamas drauge! čia ra
site programą . . . išviso 8 iš
ėjimai. Chorui nužymėta tik 4 
dainos, bet reikalui esant galė
sime dainuoti kita tiek. Taipgi 
ir su choro vedėja.

“Taipgi turime gerą perspek
tyvą atsivežti gerą smuikinin
ką, kuris neįeina į programą. Vi
sa programa užims gerą valan
dą ir pusę.

“Choristų turime 26, bet prie 
jų bus tėvų ir gal automobilių 
vairuotojų. Tad galės susidaryti 
virš 30.”

Taigi, kaip matote, turėsime 
virš 30 svečių iš Rochesterio.

Prie to, turiu pažymėti, kad 
šokiams yra paimtas labai ge
ras orkestras, susidedantis iš 10 
dūdų, vadovaujamas draugo Sa- 
moškos. Grieš visokius lietuviš
kus ir angliškus šokius.

Visi Toronto ir apylinkės lie
tuviai turėtumėte rengtis daly
vauti rochesteriečių koncerte, 
kuris atsibus gegužės 7 dieną, 
Labor Lyceum salėj, ant Spadi
na avė. Tikietai jau platinami. 
Galima jų gauti pas aldiečius ir 
menininkus. Iškalno tik 30 cen
tų. Prie durų bus 35 centai.

Koncerto programa bus se
kanti:., j

PRANEŠIMAI
Toronto, Ont.
Svarbu Visiems

Toronto Lietuvių Komitetas 
Lietuvoj Demokratijai Atsteigti 
ruošia paregnimą su kon
certine programa. Tame paren
gime bus išduodami raportai iš 
Komiteto veikimo ir ateities už
duočių, taipgi ir apkalbėjimas 
Pirmosios Gegužės reikšmės 
darbininkams.

Meninę programos dalį išpil
dys mūsų gabieji menininkai su
vaidindami veikaliuką ir atlikda
mi kitus dalykus.

Visiems demokratijos šalinin
kams svarbu dalyvauti šiame 
parengime ir patiekti savo nuo
mones del pasekmingo lietuvių 
veikimo.

Šis koncertas-susirinkimas į- 
vyks šeštadienį, balandžio mėn. 
30 d;, 6 Denison Ave., 8 vai. vak.

Įžanga laisva.
Rengėjai

Istorinės Svarbos Susirinkimas

1. Choras■ 
r ’'i

Dainuos dvi dainas: “Tik Rei
kia Mums Mokslo, šviesos” ir 
“Paraginimas.” Vedėja Edna 
Voivada. Akompanuos Lilian 
Braus.

Sekmadienį, gegužės mėn. 1 
d., tarptautinis masinis susirin
kimas įvyks Mutual Street Are
noj. Kalbės žymiausieji darbi
ninkų vadai, kurie nušvies esan
čią darbininkų padėtį ir išeitį į 
šviesesnį ir laimingesnį rytojų.

Visi dalyvaukite.
Pertraukose grieš okestrai.
Įžanga laisva. Pradžia 8 v.v.

Atstovas

iš Ročesterio atvyksta Torontan duoti torontiečiams koncertą gegužės 7 dieną Labor Lyceum.Tai Gedemino Choras,

Demonstruokite Už Taiką 
ir Demokratiją ‘

Ruošiasi Prie Pirmos Ge
gužės ir Motinos Dienos

2. Baritonas Solo

Dainuos: “Oi Pūtė Pūtė” ir 
“Tell Me Beatiful Maiden.” Iš
pildys Broono Brooks. Akompa
nuos Lilian Braus.

Pranešimas Siuvėjams
Šiuomi pranešu, kad I. L. G. 

Dresmeikerių Unijos lietuvių 
skyriaus susirinkimas įvyks 29 
dieną balandžio, penktadienį, 
8.30 vai. vakare, unijos name, 
346 Spadina Avė.

3. Duetas

' Dainuos “Bernužėli Neviliok” 
ir . . . . . Išpildys A. Bachulie- 
nė ir E. Mikitlenė. Akompanuos 

. Edna Voivada.

4. Piano Solo

Skambins Lilian Braus.

5. Soprano Solo

^Dainuos “Dainius” ir “Mada
me Butterfly.” Pildys Edna Voi- 
vūda. Akompanuos Lilian Braus.

Kiekvieno suknelių siuvėjo y- 
ra pareiga dalyvauti šiame su
sirinkime, nes bus daug svarbių 
dalykų aptariama.

Nors laiškai yra išsiuntinėti, 
tačiau daugelis pakeitę gyvena
mas vietas, tad laiškai gali ir 
nepasiekti. Todėl prašau įsitė- 
ti šį pranešimą ir kitiems 
pranešti apie tai, nes 
priklausys susirinkimo 
gumas.

Sekr. A.

nuo jūs 
skaitlin-

Ylienė

LOJALISTAI GAUS
54 AMBULANSUS

Neįleis Naujy Tabako 
Augintojy

SIMCOE, Ont.—Ontarijos ta
bako prekiautojų asociacijos 
sekretorius Perrett paskelbė, 
kad panaikins nesveiką speku
liaciją tabako auginimo rajonuo
se ir kitais metais neleis atida
ryti naujų plantacijų ir džiovyk
lų.

Sako, kad Norfolk, Oxford ir 
Elgin apylinkėse laike paskuti
nių dviejų metų spekuliacija pa
siekus aukščiausio taško. Dau
gelis asmenų asociacijos teises 
pardavinėję pašaliniams asme
nims ir lupę iš to didelius pel
nus. Todėl dabar asociacija pa
ėmė žygius tam sulaikyti. Iki 
gegužės 10 dienos duos teises iš 
nederlingų plotų persikelti su 
džiovyklomis į derlingesnius plo- 
tusf o po to, jie neturės persi
kėlimo teisių ir nebus priskai- 
tyti į tabako augintojų sąrašą.

AUKOS

6. Vieni Vyrai

Dainuos “Žvalgybininkai ir 
Polięijąntas.” Pildys vieni vy
riai. Akompanuos Edna Voivada.

7. Duetas

Dainuos “Aušta Rytas” ir . . 
. . . . Pildys Edna Voivada ir 
Broono Brooks. Akompanuos 
Lilian Braus.

MADRIDAS. — Įvairiose Eu
ropos šalyse Ispanijos lojalistų 
simpatikai per dešimtį dienų su
kėlė reikalingą pinigų kiekį nu
pirkimui 54 ambulansų. Jais at- 
pildys ambulansų vietas, ku
riuos sudaužė fašistai. Lojalis- 
tams būtinai reikalinga 150 am
bulansų.

šeštadienį bus švenčiama di
džiausioji darbininkų šventė Pir
moji Gegužės.

Queens parke įvyks masinė 
demonstracija, kurioje visi To
ronto darbininkai ir kiti demo
kratijos šalininkai dalyvaus.

Lietuviai darbininkai! Neatsi
tikime nuo kitų ir visi sulig vie
no dalyvaukime. Visi, kurie tik 
stovi už išlaikymą pasaulyje de
mokratijos ir taikos ir kurie sto
ja už Lietuvos nepriklausomy
bės apgynimą nuo fašistinių už
puolikų, dalyvaukime toje de
monstracijoje.

Lietuviams vadovauja Toron
to Lietuvių Komitetas Lietuvoj 
Demokratijai Atsteigti ir neš 
atatinkamus lietuviams šūkius.

Demonstracija prasidės iš 
Stanley parko. Išmatuosi
me punktualiai 2 vai. po piet. 
Todėl nesivėhiokite ir į Stanley 
parką susirinkite prieš antrą 
valandą, maždaug valanda anks
čiau.

Taipgi nepalikite ir vaikučių 
namie. Vaikams bus paruoštas 
trokas ir jie bus vežami demons- 
tracijon saugiausioj priežiūroj, 
moterų vadovybėje. Trokas, 
taipgi, išvyks iš Stanley parko.

Lai gyvuoja pasaulio darbi
ninkų šventė Pirmoji Gegužės!

Z. Janauskas

ATMUŠ NAZIŲ PRO- .
PAGAND.Ą

8. Choras

Dainuos “Pirmyn” ir “O, Dan
ny Boy.” Vedėja Edna Voiva
da. Akompanuos L. Braus.

Ši programa žada 16 kavalkų. 
Bet jei mes, torontiečiai, mo
kėsime elgtis koncerte, tai gau
sime ir daugiau.

J. Yla

MONTREAL.—Balandžio 22 
dieną po numeriu 1230 Cresent 
gatvėje, apleistame kambaryje 
atrasta užsitroškinusi 35 metų 
amžiaus Freurette Lapaime.

Patikrinę jos gyvenimą sura
do, kad moteris buvo bedarbė, 
dėlto įgavusi nesveikatą ir įpuo
lusi desperacijon. Apie tai sako 
ir savo paliktam laiškutyje.

! Tel. PL 9659 Gyv. DO 5947 Į
I J. M,. ROSENFELDAS | 

v Lietuvis Advokatas
I Atlieku visus teismų patamavi- I 

mus, parūpinu pilietybes doku- 
į mentus, Įgaliojimus, morglCius : 

irkt. , 
20 St. James St. E. Kamb. 26 

MONTREAL, QUE.
Sulyg susitarimo priimu klijen- : 
tus ir vakarais gyvenamo] vie- į 
toj: 451 Edward Charles.

Lang's Clothing Store
Lietuvis

Parduodu jaunų ir suaugu
sių vyrų drabužius 

Žemiausiomis kainomis
2077 St. Lawrence Blvd, 

(kampas Ontario St.)
MONTREAL

Tęl.: HA. 8477

Dr. J, 0. Villeneuve
Venerinių Ligų Specialistas
Gydo siphilį, gonoreą ir 

tikrina kraują.
Ofiso valandos: 1 iki 9 v.v.
1107 St. Denis St., Montreal

Netoli Dorchester St.

LA 4325 Gyv. HA 7855

S. DERGEI
Vyriškų Drabužių Siuvėjas 
Norinti turėti gerus drabu
žius. kreipkitės pas mane 
4355 St. LawrenaO, Str.

Montreal

WASHINGTON. — Preziden
to Roosevelto paskirta komisija 
ruošia planą, kaip atmušti Pie
tų Amerikoj skleidžiamą fašis
tinę propagandą. Manoma, kad 
komisija sustatys tinkamą pro
gramą ir siūlys Suvienytoms 
Valstijoms ją perduoti Pietų 
Amerikon radio trumpų bangų 
pagelba. Ši priemonė atmuštų 
Vokietijos nazių ir Italijos fa
šistų tenai vedamą propagandą.

MIRĖ SOVIETU SUNKIOSIOS 
INDUSTRIJOS VICE- 

KOMISARAS >

TORONTO. — Paskutiniame 
susirinkime draugės plačiai dis- 
kusavo, kaip prisiruošti prie 
Pirmos Gegužės apvaikščiojimo 
ir vienbalsiai pasisakė, kad 
šiais metais nemaršuoti kaip 
kitais metais su unijomis, bet su 
lietuviais.

Kaip žinoma, lietuvių mata
vimui vadovaus Toronto Lietu
vių Komitetas Lietuvoj Demo
kratijai Atsteigti ir nešis tam 
atatinkamą obalsį. Tad moterys 
nutarė dalyvauti šioj eisenoj, 
kad sudaryti ilgesnę eilę. Ma
žesniems vaikams vežti bus tro
kas, tad raginamos moterys ir 
vaikučius atsivesti, su kuriais 
nebus jokių sunkumų.. .

Po trumpų diskusijų nutarta 
šiemet šturmingai paminėti mo
tinos dieną, kuri pripuola gegu
žės 8 dieną. Berods, jau prie to 
yra smarkiai ruošiamasi: vaiku
čiai mokinami perstatyti du 
veikaliukus ir jaunuolės žars- 
kaitės vadovybėje mokinasi vai
kučių choras. Tikimasi, kad 
programoj dalyvaus ir torontie- 
čių mylima šokikė Pauliutė. žo
džiu, gegužės aštuntąją norima 
padaryti istorine motinos diena. 
Todėl gerai įsitėmykite, kad tas 
parengimas įvyks gegužės 8 die
ną vakare, lietuvių svetainėj, 6 
Denison Ave.

Prie progos turiu priminti, 
kad mes atmintume Lietuvoj 
verkiančias motušes ir vietoj gė
lių pasiųstume protesto rezoliu
cijas. kad paleistų jų sūnus iš 
kalėjimų ir nušluostytų ašaras.

Torontietė

UŽMUŠĖ 100 ISPANŲ IR 
4 ANGLUS

MADRIDAS. — Balandžio 24 
dieną fašistų orlaivynas bom
bardavo Valenciją ir užmušė 100 
civilių žmonių ir Anglijos pre
kybinio laivo keturis jūrininkus. 
Vienas iš trijų Valencijos uoste 
stovėjusių Anglijos laivų, vardu 
Stanlake, buvo nuskandintas. 
Mieste ir uoste fašistai mėtė 
padegamąsiašj bombas.

die-MASKVA.—Balandžio 
ną staiga mirė M. I. Cąįiščev, 
sunkiosios industrijos vpe-ko- 
misaras. Tris valandas prieš 
mirtį jis dalyvavo sunkiosios in
dustrijos komisariato konferen
cijoj ir davė nepaprastai ilgą 
pranešimą.

MADRAS, Indija.—Balandžio 
26 dieną susifinkus Visos Indi
jos Kongresui į Biduraswathan 
miestą ir iškėlus Indijos vėlia
vą, Mysore valstijos anglų tvar
koma policijai į 20,000 žmonių 
minią atidarė ugnį. To rezulta-' 
te 32 užmuša ir 48 sužeisti.

National Travel Bureau

Čekoslovakijos Naziai Griežtai 
Reikalauja Patenkint Jų Norus

O Jei Ne, Tai Grąsina Vidaus, 
Ar Išoriniu Karu

PRAGA, Čekoslovakija.—Če
koslovakijos nazių vadas Hein
lein, bekalbėdamas balandžio 24 
dieną Karlovy Vary mieste įvy
kusiame sudėtų partijos kon- 
greses, griežtai pareikalavo, kad 
Čekoslovakijos valdžia išpildytų 
jų reikalavimus, o ne, tai’ atsi
mokėsią pilietiniu ar išoriniu 
karu.

Nazių apetitai yra pirmiausia, 
kad Čekoslovakijos valdžia su
traukytų diplomatines sutartis 
su Francija ir Sovietų Sąjunga 
ir susirištų su naziška Vokieti
ja, kuri “trokštanti taikos.” O 
antra, kad atitaisytų po 1918 
metų vokiečiams padarytus 
nuostolius, leistų del pusketvirto 
milijono Čekoslovakijoje gyve
nančių vokiečių įsisteigti pat
valdystę su visomis vokiškomis 
įstaigomis ir galutinai vokie
čiams pasireikšti su naziškomis 
idėjomis. Tas reikštų visišką pri
jungimą prie Vokietijos.

Šiuos visus reikalavimus Hein- 
leinas prieš tris sąvaites parsi
vežė iš Berlyno nuo Hitlerio. Tą 
jis ir pats prisipažino pareikš
damas: “Aš būčiau įgaliotas 
reikalauti daugiau, bet to neda
rau del to, kad galėtume priro
dyti, jog mes pasiruošę taikai.” 
Tokiu pat 
•^sakyti ir 
džia.

Ši nazio 
programos 
kurią jų agentai naudos laike 
trijų sąvaicių, valsčių valdybų 
rinkimų kampanijoje.

Nekurie politiniai rateliai 
sprendžia, kad Čekoslovakijos 
premjeras Hodza tokioj pat pa
dėty, kokioj buvo šušnigas prieš 
Austrijos mirtį. Manoma, kad 
Čekoslovakijos vyriausybė jo
kiu būdu negalės išpildyti per 
Hitlerį padiktuotų drakoniškų 
reikalavimų.

Numatoma, kad šis krizis dar 
padidės. Lenkijos šlėktos irgi 
pradės reikalauti panašių teisių 
Čekoslovakijoj gyvenantiems 
82,000 lenkų, o Vengrija 692,000 
vengrų. Pastariesiems reikalavi
mams jau rodosi ir ženklai. 
Prie Lenkijos rubežiaus buvo 
nušautas Čekoslovakijos sargy
binis, o vengrais apgyventoj Če
koslovakijos dalyje susirinko 
20,000 vengrų ir pareiškė, kad 
atėjo laikas panaikinimui Tria
non sutarties, sulyg kurios 
atskirti nuo Vengrijos,

ANGLIJA IR FRANCIJA SU
JUDO DEL NAUJO UL

TIMATUMO

LONDONAS. — Čekoslovaki
jos nazių reikalavimai Anglijoj 
ir Francijoj suprasta kaipo nau
jas ultimatumas ir manoma, kad 
už poros dienų Londone pasi- 
matantiems Anglijos ir Franci- 
jos premjerams ir užsienio rei
kalų ministeriams iškels naują 
svarbią problemą.

Anglijos politikieriai numato, 
kad Čekoslovakijos valdžia ne
statys Čamberlainui ir Halifak- 
sui svarstyti padėties rimtumą, 
nes jie atsisakė rūpintis Cent
relines Europos taika. Tačiau 
Francija surišta su Čekoslovaki
ja militarine sutartimi, o Fran- 
cijos ir Anglijos ministerial pa
grindiniu punktu turės abiejų 
šalių oro apsigynimo kooperavi- 
mą, tad tokiu būdu techniškais 
sumetimais ir Anglija gali būt 
įtraukta į karą.

TORONTO.—Didžiausias Ka
nados istorijoj taksių vairuoto
jų streikas baigiasi su galuti
nais laimėjimais. Iš 600 strei- 
riekių streikuoja dar 25.

Tel. KI. 2232

pasielgimu turinti
Čekoslovakijos val-

kalba virto sudėtų 
svarbiausia dalimi,

jie

Drg. Ch. Pempė, Delhi, Ont., 
gjr draugą Mingilą Liaudies 

alsui paaukojo vieną dolerį.

Per drg. O. šerberienę, nuo 
Moterų Apšvietos Kliubo, Mi
nersville, Pa., gauta trys dole
riai Liaudies Balsui aukų.

Drg. Andrews U. Chicago, Iii., 
per drg. F. Adams Liaudies Bal
sui paaukojo vieną dolerį.

Drg. J. Shaynauskas, Beard- 
more, Ont., papildydamas mo
kestį už savo prenumeratą pri
siuntė du dolerius Liaudies Bal
sui aukų, linkėdamas, kad se
kančiais metais Liaudies Balsas 
išeitų kasdieniniu.

Drg. P. Kiškis išvykdamas iš 
Toronto ieškodamas darbo per 
Liaudies Balsą paaukojo du do
lerius Ispanijos liaudies gynė
jams ir vieną dolerį Lietuvos 
politkaliniams.

PAIEŠKOJIMAI
Paieškau Gasparo Teličionio, 

kilusio iš okupuotos Lietuvos, 
Vilniaus gubernijos. Karo laiku, 
1914 metais, iš Rygos išvažiavo 
nežinau kur, į Ameriką ar Ka
nadą.

Žinančių apie jį arba paties 
prašau atsiliepti, už ką būsiu 
dėkinga.

Anne Teličionytė 
Creighton, Mines, 
Ont., Canada.

Paieškau merginos arba naš
lės nuo 34 iki 43 metų amžiaus, 
kuri sutiktų būti mano gyveni
mo drauge. Esu 43 metų am
žiaus, nevedęs, rimtas, blaivus 
ir dorą gyvenimą mylintis vy
ras. Prašau atsišaukti per laiš
ką ir prisiųsti savo paveikslą, 
kurį pageidaujant grąžinsiu. 
Atsakymus duosiu tik į rimtus 
laiškus.

C. M. P.
1589 Centre St., 
Montreal, Que.

Gyv. ME. 4209

Dr. Ralph Weinstein
Kalba lietuviškai

Oficialus Sūnų ir Dukterų K. L. S. P. D. daktaras

Valandos: 2—< vai. po piet ir 7—9 vai. vak. ir sulig susitarimo
455 Sadtna Avė. į Kam. 205, Toronto

! LIETUVOS
l’NEPRIKLAUSOMYBĖS

Dvidešimtmečio minėjimo 
Iškilmių Lietuvoje proga

ŠVEDU AMERIKOS LINIJA 
kLIETUVių LAIVOKOR.ČIU AGENTU 
SĄJUNGA AMERIKOJE, Ine.

Rengia asmeniškai lydimą Metinę ,
tiesioginę Ekskursiją į LIETUVĄ > .
MODERNIŠKUOJU BALTU M.S"GRIP5HOLM" /-1MB 
Išplauks iš New Yorko GEGUŽĖS 28 d. Ljf 
PetGOTHENBURGĄ,nepersėdant į KLAIPĖDĄ AįiF 
Tuo pačiu motorlaiviu "Gripsholm” — Antra ekskur- lUįl 
sija, kuriai asmeniškai vadovauja VLADAS MUCINS- 
KAS, Švedų Amerikos Linijos Lietuvių Skyr. vedėjas, IKL 

išplauks IS New Yorko liepos 1 d.
Kelionė: GOTHENBURG-STOCKHOLM-KLAIPEDA \

Iš Stockholmo laivu S. S. "MARIEHOLM” 
Kiti Išplaukimai iš New Yorko: L—

Geg. 3 ir 12, Birž 3 ir 9, Liepos 14
Geriausia Jums patarnaus mūsų agentas, arba ZĮ į'llrį HM 

SWEDISH AMERICAN LINE I
1410 Stanley St., Montreal, Que., Canada ■

J. A. PAPESH — Savininkai — J. K. KENEDY 
Komlsljonierius Oficialiu vertėjas

296 Queen St. W. Telefonas EL. 8636 Toronto, Ont.
Atstovaujame visas garlaivių kompanijas

Į. Galime atgabenti į Kanada jūsų moterį ir vaikus. Laivakortes 
duodame už pinigus ir ant kredito.

.2. Pasiunčiame pinigus Lietuvon ir I visas pasaulio Šalis ir išmo
kame daug aukštesniu kursu, negu kitos agentūros. Pinigų persiun
timas per radio brangiau kainuoja tik 25 centus. Jei jūs per mus 
pasiųsite 10 kartų, tai vienuoliktu kartu jums patarnausime veltui.
3. Per trumpų laikų mes išimsime jums Kanados pilietybės popie
rius ir jums kainuos tiktai $8.00. Jūsų žmonai tiktai $3.00.
4. Mes perkalbame teisme, immigracijos. ir konsulatų įstaigose. 
Mes išverslme visus jūsų dokumentus į anglų kalbą.
5. Mūsų ilga praktika jums garantuoja greitą, paveikiantį ir tei
singą patarnavimą. Mūsų obalsis—didelė apyvarta su mažu pelnu.

Rašykite mums sava kalba.

TORONTO.—Per pirmąjį 
metų ketvirti ant Ontarijos 
lių žuvo 100 žmonių, arba 
žmonių daugiau, negu pernai 
per tą laiką.
"VP ■F’1* w ■

Advokatas ir Notaras

M. W. Kellermann
371 Bay St., Toronto 2, 

‘ Ontario
Ofiso Telefonas: WA 5900 

Rezidencijos: ME 1425 
(Kalba ir vokiškai)

šių 
ke- 
13

►

Lietuviai! Veskite Savo Reikalus Per 
DOMINION TICKET OFFICE

143 Queen Street West, Toronto, Ont Phone WA. 6344 
Seniausia ir patikimiausia laivakorčių kontora. Gyvuoja 

jau 22 metu. Laivakortės, pinigų persiuntimas, pilietybės po
pierių išėmimas, apdrauda ir daugelis kitų patarnavimų.

S. Heifetz, menedžeris■

I .

iTeLt LA. 4441 *MlB M3SMH1

Daktaras H. Rnsenfeld'as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.K.P.D. Gydytojas 

Kalba Lietuviškai
vai. po piet, 7—8 vai. vak. ir sulyg susitarimo 

Montreal, Que.

6
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